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P. VIETNAME PRIEŠAS RUOŠIASI 
NAUJAM PUOLIMUI SAIGONO LINK

SAIGONAS. — Žvalgybos žiniomis, P. Vietname komunistų 
jėgos grupuojamos Saigono puolimui. Buvo planuota paimti P. 
Vietnamo likusią dalį politiniu keliu, pakeičiant prezidento Thieu 
vyriausybę, tačiau tą planą sugadino Amerikos vyriausybės pa­
žadėta Saigonui parama, -kurios,- tiesa, kongresas dar nepaskyrė. 

?*■<—Komunistai bijo, kad pradėjus plaukti Į į P. Vietnamą nau­
jiems ginklams, jų ofenzyva gali būti sustabdyta. Kongresas turi 
.išspręsti paramos klausimą iki balandžio 19 dienos. Komunistai 
todėl nutarė negaišdami, pulti Saigoną, kad kongresas nespėtų 
nubalsuoti paramos. Didžiojo puolimo laukiama per ateinančias 
penkias dienas J' '

Pietų Vietnamo kariuomenės 
18-ta divizija puikiai pasirodė 
prie Xuan Loc miesto, kurį ko­
munistai buvo priversti palikti. 
Miestas yra tik griuvėsių krūva, 
tačiau Saigono kareivių moralei 
šis laimėjimas labai reikšmin­
gas.

IŠ VISO PASAULIO

MANILA. — Rumunijos pre­
zidentas Ceausescu lankosi Fili­
pinuose, kur buvo pasirašyta 
ekonominio ir kultūrinio bendra-

GATVĖSE DAR VYKSTA KOVOS
PHNOM PENHAS. — Raudonieji kmerai pirmadienį įžengė 

Kambodijos sostinės gatves. Neoficialiomis žiniomis, kai kurie 
Kambodijos daliniai sukilo ir sušaudė savo vadus. Kambodijos 
aviacijos lakūnas bombardavo kariuomenės štabą Phnom Penho 
centre. Bombos pataikė į greta stovintį pastatą, kur žuvo 7 
asmenys. Vėliau štabą jau apšaudė komunistų artilerija. Aero­
dromas buvo uždarytas. Kambodijos -valdžia uždraudė gyvento­
jams pasirodyti gatvėse. Ryšiai su Phnom Penhu vakar'nutrūko. 
Kai kurie privatūs radijo siųstuvai pranešinėjo apie padėtį.

Hanojui labai svarbu greit 
pradėti ofenzyvą ir dėl to, kad 
Saigono vyriausybė skuba per­
organizuoti iš šiaurinių provinci­
jų atbėgusių divizijų likučius. 
Tarp 35,000 ir 50,000 kareivių 
palikę ginklus atbėgo į pietus. 
Iš to skaičiaus 18,000 kareivių 
jau buvo iš naujo'apginkluoti', ir 
sujungti J naujus dalinius. Ha-, 
bojus skuba greitai užbaigti šf 
karą, skuba užimti Saigoną, kol 
likusieji šiaurinių dalinių karei­
viai dar neįjungti į Saigono gy­
nybą.. :: • ...

Prezidentas Thieu priėmė prie- 
3saiką iš naujos vyriausybės, ku­
ri nesieks koalicijos su komu­
nistais. Saigonas bus ginamas 
ir priešas bus nugalėtas, pasa- 

• 5 kė Thieu. . i •<: -
■' - ' Šeštadienį valstybės departa­

mentas įsakė ambasadoriui Gra­
ham Martin skubiai organizuoti 

■ apie. 6,000 amerikiečių išvežimą 
; iš P. Vietnamo. Ambasadorius 

laikosi nuomonės, kad amerikie­
čių išvažiavimas gali sukelti Pie­
tų Vietname paniką. Evakuaci­
jai planuoti į Saigoną atsiųstas 
iš Honolulu admirolas Hugh 
Benton. Sudarinėjant planus, 
bus galvojama jr apie vietnamie­
čių ambasados tarnautojų išve­
žimą. Net apie 200,000 vietna­
miečių dėl . shvo praeities ryšių 
su amerikiečiais norėtų pasi­
traukti nuo komunistų keršto.

Žvalgybos žiniomis, šiaurės 
Vietnamo jėgoms prie Saigono

darbiavimo sutartis. Ceausescu 
yra pirmas komunistinės vals­
tybės vadas, apsilankęs Filipi­
nuose.

MADRIDAS. — Ispanijos vi­
daus reikalų ministeris Jose Gar­
cia Hernandez pasakė, kad vai- j Taryba š. m. vasario 24 d. įteikė 
džia neturės jokių pasitarimų su ■’ Didžiosios Britanijos užsieniž 
komunistais. Jis įspėjo tuos, ku- reikalų minisriui, James Cal- 
rie laukia Ispanijoje, reikšmin-: laghan, memorandumą, kad
gų pasikeitimų, kai mirs Fran- Europos Saugumo ir' Ben- 
co, kad jų viltys neišsipildys.

ČIKAGA... --- - International ’nebūtų ^pažintas Baltijos VaL 
Harvester Co. darbininkai, su- ‘stybių -inkorporavimas į Sovietų 
sijungę UAW unijos 6 skyriuje,1 Sąjungą. J šį memorandumą 
nutarė saugoti savo unijos na-: "ovo Baltų Tarj. ba gavo 
rio. juodo mechaniko narna, ku- jiš D- Britanijos užsienių rei- 
rį jis nusipirko Broadview prie- 1 kalu ministerijos Rytų Europos 
miestyje, 2504 S. 17 Avė. Na-|ir Sovietų Sąjungos, Departa- 
mas tris kart buvo uždegtas, kai atsakymą, kurio pabaiga

Britai nepripažins

Didžiosios Britanijos Baltų

dradarbiavimo . J&onf erenci j oj e

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

o Vakar .prezidentas Geral- 
das Fordas susitiko su visu se­
nato užsienio reikalų komitetu 
ir kalbėjosi P. Vietnamo kari­
nės paramos bei amerikiečių iš­
vežimo iš P. Vietnamo klausi­
mais.

negras jį nupirko. Panašios uni­
jos narių sargybos buvo prakti­
kuojamos Detroite.

yra tokia: \

“Mūsų intencija nėra tai, kad 
galutinės konferencijos išvados

I turėtų teisinėsNEW YORKAS. — Pakran- ’(document) turėtų teisinės 
^5 ^ar^ybos helikopteris išve- j reikšmės (force), nei kad Prin- 
žė sužeistą jūreivį iš sovietų žve- j cjpų Deklaracija būtų daugiau 
jų laivo'.“Yakhont”r 18 mylių i negu pareiškimas, jog sienos (t. 
nuo Island. Jūreivio pavardė ne- y_ facto sienos) neturi būti 
skelbiama, tačiau ligoninė pra- pažeistos jėga. Galutinis doku- 

persišovė burną mentas nebus esamųjų sienų tei­
sinis pripažinimas. Vyriausybės

, . • m ,T m i — Apie ivv,-vadovauja gen. Tran Van Tra, i v , 7. . t .n z OOOzydudemonstravosekmadie-kuns vadovavo 1968 m. Tet ofen- . ,/ • . ., , , . .v

su “flare” pistoletu. . sinis pripažinimas. Vyriausybės 
NEW YORKAS. — Amerikos , laikysena Baltijos Valstybių at- 

Žydų Kongresas kritikuoja iždo : žvilgiu palieka nepasikeitusi. Jos 
sekretorių William Simon dėl | Didenybės vyriausybė nepripa- 
jo pasirašytos sutarties su Sau- j 
di Arabija, kuri reikalavo, kad 
iš projektų, kuriuos Amerika 
vykdys Saudi Arabijoje, būtų 
visai išjungti Amerikos žydai.

NEW YORKAS. — Apie 100r

zyvai. Generolas Tra turįs daug 
sunkiosios artilerijos pabūklų. 
Jis gali panaudoti ir iš Saigono 
kariuomenės atimtus šiaurėje 

pabūklus.
Komunistai mūšyje dėl Xuan 

Loc prarado 1,602 kareivius ir 
31 tanką. Nors miestas buvo 
atimtas iš priedo, Saigono va­
dovybė šio mūšio nevadina per­
gale, nes žino, kad daug stipres­
nės komunistų jėgos tik laukia 
naujo įsakymo pradėti puolimą. 
Bijoma ir komunistų agentų in- 
filtravimo į Saigoną, kur jie 
puolimo metu galėtų sukelti ne- 

\ . tvarką ir trukdyti miesto gy­
nėjams. Viet Congo atstovas 

* pulk. Von Dong Glang įspėjo ko­
respondentus, kad jei Thieu ne­
pasitrauks, Saigone prasidės su­
kilimas prieš valdžią.

Kuwaitas sumažino visu 
trečdaliu naftos gamybą ir eks­
portus.

žįsta d e -jure Baltijos Valstybių 
inkorporacijos į Sovietų Sąjun-

Nors šiš dokumentas mus vil­
tingai nuteikia, kad> Baltijos 
Valstybių aneksija nebus pri­
pažinta Saugumo Konf., tačiau 
turime būti atsargūs ir toliau 
budėti bei tęsti savo pradėtąją 
akciją Amerikoje, Europoje ir 
kt. h? (E)

Į nį New Yorke reikalaudami iš­
leisti iš Sovietų Sąjungos išva­
žiuoti norinčius žydus. Demon­
stracijoje kalbėjo sen. Hubert 
Humphrey, sen. Henry Jackson 
ir sen. William Brock iš Tenne­
ssee.-. ' ’' ' į C •

KAIRAS. — Egipto preziden­
tas Sadatas pasakė Kuwaito 
laikraščiui, kad Suezo kanalo 
atidarymas parodo Egipto ne­
priklausomumą niuo Amerikos, 
kuriai atidarymas nepatinka. So­
vietų Sąjungai Suezo kanalo ati- 
dyromas būsiąs naudingas, nes 
ji galės lengviau pasiekti Indi­
jos vandenyną ir Tolimuosius Ry­
tus.

TEL AVIVAS. — Izraelio 
spauda kritikuoja užsienio rei­
kalų ministerį Alloną, kuris iš­
vyko į Washingtona pasitarti su 
Kissingeriu. Opozicija tvirtina, 
kad reikėjo leisti santykiams čionių partijos milicija, kuriai 
tarp Amerikos ir Izraelio page­
rėti.

Libane žuvo 38
BEIRUTAS. — Gatvių kovos 

Libane tarp palestiniečių parti-r 
zanų ir dešiniųjų Libano falan- 
gistų jau kainavo 38 gyvybes. 
Sužeistų skaičius siekia 60. 

m* t A *

Kovos prasidėjo Beirute sek­
madieni. Parduotuvės buvo už­
darytos ir žmonės bijojo išeiti į 
gatves. Palestiniečių vadas Ara­
fatas kreipėsi'j arabų valstybių 
vadus, prašydamas apsaugos Li­
bane gyvenantiems palestinie­
čiams, , ■ * _

Libano falangistai yra krikš-

o Valstybės departamentas 
vakar tarėsi su kongreso imi­
gracijos komitetu apie vietna­
miečių atvežimo į Ameriką pla­
ną. Komitetas nepritaria dides­
nio skaičiaus atvežimui Ame­
rika teiraujasi kitų valstybių, 
gal jos priims išvažiuoti norin­
čius vietnamiečius; ...

Pentagonas paskelbė, kad 
maistas ir amunicija Kambodi- 
joje metami parašiutais, tačiau 
ne Phnom Penhe, bet kituose 
miestuose, kurių komunistai dar 
neužėmė.

♦ Komunistų apšaudymas su­
sprogdino didelius amunicijos 
sandėlius 15 mylių nuo Saigono.

♦ Reuteris paskelbė, kad Ba­
lai r Airlines atsisakė išvežti iš 
Saigono “prezidento Thieu as­
meninius daiktus”, kai paaiškė­
jo, kad krovinys yra 16 tonų 
aukso, kurio dalis priklausanti 
Kambodijos buv. prezidentui 
Lon Nolui. •

♦ Čado valstybėje Afrikoje 
įvyko karinis perversmas. Ka­
rinė valdžia panaikino konstitu­
ciją, uždraudė politines partijas. 
Tarybai vadovauja 43 metų ge­
nerolas Odingar. Buvęs prezi­
dentas Tombalbaye žuvo per­
versme. Čadas bus jau 19-ta 
Afrikos valstybė valdoma kari­
ninkų.

Portugalų vyskupai 
ragina balsuoti

LISABONA. — Portugalijos 
katalikų vyskupai sekmadienį 
ragino žmones dalyvauti balan­
džio 25 d. rinkimuose ir ragi­
no neįmesti tuščių balsavimo la­
pų,. kaip patarė Trarinė taryba. 
Vyskupų pareiškimas įspėja ka­
talikus nebalsuoti už partijas, 
kurių ideologija ir tikslai ne­
siderina su krikščionybės prin­
cipais, ... . ■ - - . ■,

Katalikų bažnyčia turi ne­
mažą įtaką Portugalijos kaimuo­
se, ;ypąč' šiaurinėje, krašto ..daly­
je. V:

KUALA Lumpur. .— Malai­
zijos premjeras Abdul Razak pa­
reiškė, kad įvykiai Indokinijoje 
padrąsino ir Malaizijos komunis­
tus pradėti puolimus Kedah ir 
Perak.provincijose, šiaurinėj Ma­
laizijoje, kur žuvo 12 kareivių.

ROMA. — Banditai paleido 
prieš mėnesį pagrobtą italą mi­
lijonierių Gianni Bulgarį. Ne­
sakoma, kiek jo šeima turėjo su­
mokėti už jo paleidimą. Buvo 
kalbama, kad banditai pareika­
lavo 10 bil. lyrų, 16 mil. dol.

vadovauja ’ parlamento narys 
Pierre Gemayel. ’

Patvirtino Demirel 
." • vvriausybę

ANKARA. — Turkijos par­
lamentas 222 - 218 balsų patvir­
tino premjero Demirelio sudary­
tą keturių partijų koalicinę vy­
riausybę. Du parlamento nariai 
susilaikė ir penki nedalyvavo 
balsavime.

Demirelio sugrįžimas į valdžią 
atnešė neramumų-ir net susikir­
timų tarp kairiųjų ir dešiniųjų. 
Neramumuose jau žuvo du žmo­
nės.

John Powell buvo peiehntis ii Equel 
Employment Opportunity komisijos 
pirmininko pereigą. Prozidontes For-] 

des peskirt jo vieton kitą.

Čikagos Altos 
konferencija

ČIKAGA. — Sekmadienį įvy­
ko Čikagos Lietuvių Tarybos 
šaukta organizacijų atstovų kon­
ferencija, kuriai pirminihkavo 
išeinančios valdybos pirm. J. Be- 
liūnas, sekretoriavo A. Jasaitis. 
Dalyvavo 150 asmenų. Už svečių 
stalo sėdėjo Lietuvos konsule J. 
Daužvardienė, Altos valdybos 
narys E. Smilgys, dr. Meškaus­
kas, šaulių V. D. rinktinės vadas 
VI. Išganantis, Savanorių atsto­
vas J. Tamulis, .

Sveikinimo kalbas pasakė kon­
sule J. Daužvardienė, LB Reor­
ganizacinės valdybos vardų svei­
kino A. Orentas ir VL Išganai- 
tis. Gauta daug sveikinimu raš­
tu. Susirinkime sudėta aukų ta­
rybos darbams 230 dol.

Konferencijoje dalyvavo šau­
lių, savanorių-kūrėjų, Vilniaus 
krašto, Cicero lietuviu respubli­
konu. Tautinės Sąjungos, Neo 
Lithuanų, LAS, Pensininkų klu­
bo, Alvudo, Tauragės, Anglijos 
lietuvių, SLA 134. Sandaros, In­
žinierių Moterų Pagalbinio vie­
neto, R. Kataliku 85 kuopos, 
Meškeriotojų-Medžiotoju. SLA- 
134, SLA 6-tos Anskr.. Miškinin­
kų s-gos, Korp. Giedros. Istori­
kų draugijos, švėkšniškiu klu- 

Jbo. Lietuviu žurnalistu S-gos ir 
kt. organizacijų atstovai.

Diskusijose buvo antarti Pa­
vergtųjų Tautu Savaitės. Geno­
cido parodos. Alto kalbėtoju biu­
ro ir kt. klausimai. J. Beliūnas 
ir VI. šoliūnas nadarė praėjusių 
metų veiklos -apžvalgą. Darbų 
taryba turėjo daugiau, kaip 
inrasta, dėl netikėtu ivykių. kaip 
Australijos, N. Zelandijos vy­
riausybių pripažinimo Lietuvos 
aneksijai, dėl sovietiniu dvasiš­
kių vizito. Aukos tarybai, kaip 
uranešė V. šoliūnas, nesumažėjo, 
bet padidėjo.

Pagrindinių tarybos sroviu su­
sitarimų naujon valdybon išrink­
ti; pirmininkas Kazimieras Ok- 
sas, vicepirmininkai: Teodora 
Kuzienė, M. Pranevičius, J. Be­
liūnas ir Romas šarka. Iždinin­
kas — V. šoliūnas, finansų sekr. 
A. Švitra, protokolų sekr. St. 
Mankus. Iždo globėjais: Oska­
ras Kremeris, C. Austin, J. Pa- 
kalka ir John Evans. Konferen­
cija baigta Tautos himnu.

NEW YORKAS. — Milijonie­
rius graikas Aristotle Onasis 
mirdamas pakeitė savo testa­
mentą ir savo našlei Jaquelinai 
jis palikęs tik 3 mil. dol. Anks­
čiau buvo skelbta, kad ji pavel­
dėjo 200 mil. dol. Ponios Ona­
sis vaikai Caroline ir John gavę 
po milijoną dol. New York Times 
skelbia, kad Onasis buvo pasiruo­
šęs skirtis su savo žmona

Nors ’ su "'Amerikos ambasada 
iš Phnom Penho išvažiayo apie 
40 užsienio korespondentų, mies­
te savanoriškai pasiliko New 
York Times korespondentas Syd­
ney Schanberg, fotografas Al 
Rockoff ir Richard Boyle iŠ Pa­
cific News Service agentūros Ka­
lifornijoje. Liko ir keli pran­
cūzai, švedai ir italai. Jų liki­
mas Phnom Penhe neaiškus. 
Schanbergas paskelbė sekma­
dienį, kad jokie lėktuvai mais­
to ar amunicijos į Phnom Pen- 
ha nenumeta parašiutais, kaip 
buvo paskelbęs prezidento spau­
dos sekretorius Nessen Wash- * 
ingtone.

Amerikiečiams išvykstant iš 
Phnom Penho buvo leista pasi­
imti tik nedidelį lagaminą, kurį 
savininkas galėtų laikyti ant ke­
bų, sėdėdamas helikopteryje.

• Ambasados tarnautojai turėjo 
palikti savo drabužius ir visą 
mantą. Vos helikopteriams pa­
kilus, Kambodijos karinė .poli­
cija, kuri saugojo amerikiečių 
diplomatų namus, pradėjo juos 
nlėšti. . • .;

Laikinasis Kambodijos prezi­
dentas Saukham Khby, kuris iš­
važiavo su Amerikos ambasa­
dorium', Kambodijos buvo/ pa­
skelbtas išdaviku, nes jis. nieko 
nepranešė kitiems vyriausybės 
nariams.

Kambodijos sukilėlių. radijas 
paskelbė, kad sekmadienį naktį 
mūšiuose žuvo 900 Kambodijos 
kareivių. Japonų žinių agentū- 

•ra vakar paskelbė, kad lėktuvui 
puolant kariuomenės štabą žuvo 
50 Kambodijos kareivių.

Šachmatininkai 
nori susitikti

MANILA. — Buvęs pasaulio 
šachmatų čempionas Bobby Fi­
scher pasakė Tarptautinės šach­
matų Federacijos vicepirminin­
kui, filipiniečiui Florencio Cam- 
pomanes, kad jis, Fischeris no­
rėtų susitikti su Anatoliu Kar­
povu ir rimtai aptarti taisykles. 
Karpovas pareiškęs, kad jis no­
rėtų susitikti su Fischeriu, no­
rėtų susitarti ir sulošti mačą 
pagal jų pačių sutartas taisykles.

SEOULAS. — Pietų Korėjoje 
nusižudė jaunas studentas, pro­
testuodamas valdžios priespau­
dos veiksmus. P. Korėjoje užda­
ryta 20 universitetų. Trijų rek­
toriai pasitraukė.

Debesuota, gali lyti, 
dieną 55°, naktį 40. 
Saulė teka 6:13, leidžiasi 7:30



VISUOMENINE ĮTAMPA
CHRONINES LIGOS SUNKINTOJA

Dr. Marvin Stein

(Tikslus adresas)
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STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Tulžies pūslės akmenų 
ištirpinimas vaistais

Dabar vis dau 
mediciniškų duo

(Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

Dar reikia daugiau tyrimų at­
likti, kad galima būtų suprasti, 
kodėl vieni suserga po tokio ar 
kitokio persitempimo dvasioje, 
kiti išlieka sveiki. Tyrimai pa­
rodė, kad žiurkės po įvairių jas 
j audinančių-gąsdinančių momen­
tų darosi daugiau linkusios su­
sirgti užkrečiamomis ligomis ir 
vėžiafe. b

akmenys iš naujo toje pūslėje 
neatsirastų.

Lietuvoje apie tą vaistą dakta­
rai žino.

Visuomeninės įtampos 
ligos atsiradimui

operuotis, o ji 
akmenų prašo.

Kaip žmogaus dvasinis nusi­
teikimas įtakoja susergamumą, 
patiekia faktus gausi mediciniš­
ka literatūra. Visus atliktus ty­
rimus galima suskirstyti į ketu­
rias sritis. 1. Palankumą su­
sirgimui gali įtakoti žmogaus 
užimama vieta visuomenėje. 2. 
Aplinkos pakitimai gali neigia­
mai veikti į žmogaus atsparumą 
prieš ligas. 3. Asmeniniai žmo­
gaus pasikeitimai, kurie pakei­
čia asmens gyvenimą. 4. Veiks­
niai įtakoja Įtampos atsiradimą 
— jie neigiamai veikia į žmogaus 
atsparumą ligoms.

Kol kas dar nepajėgiama kiek­
vienu atskiru atsitikimu pasa­
kyti, kuris žmogus susirgs nuo 
tokios ir tokios įtampos. Taip 
pat negalima paskiram žmogui 
iš anksto pasakyti, kokie simp­
tomai pas jį atsiras įtampai pa­
didėjus. Kiekvienu atveju esti 
kitaip. Tik bendrai apie žmonių 
grupes galima pasakyti, kuriuos 
ištiks negerovės daug greičiau.

7722 George St.
La Salle, PQ., Montreal 690, 

Canada

skyrimą iš kepenų. Tada tulžis 
neprisiaotint choieataroliu,. Nrtfr 
tojus imti tą vaistą, už kelių 
mėnesių vėl tulžis prisisotina 
cholesteroliu. Ištirpęs . tulžies 
pūslėje akmenys joje vėl atsi­
randa už 12-18 mėnesių, nusto­
jus tą vaistą priiminėti. Kai ku­
riems pacientams reikės nuolat

Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

==_ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ______
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nai medicinos mokykloje, New 
Yorke. Gyd. Stein, pasiremda­
mas atliktais su gyvuliais ty­
rimų daviniais, tvirtina, kad 
kiekvienoje kūno ligoje reikia 
ieškoti gilesnių tos ligos prie­
žasčių. Psichologiniai, sociali­
niai ir kūno apsiginamieji (imu­
nitetas) vyksmai, o taip pat ir 
centrinės nervų sistemos dar­
buotė turėtina galvoje, gvilde­
nant kūno ligos atsiradimui pa­
lankias sąlygas.

Toks naujas ir pilnesnis at- 
sinešimas į ligos kilmės reikalą 
Įgalins gydytoją pilniau supras­
ti kūno ligą. Tada bus galima 
atlikti prasmiškesnius tyrimus, 
bus galima sėkmingiau ligas gy­
dyti ir su didesniu tikrumu iš­
vengti susirgimo.

Gausi mediciniška literatūra 
įrodo įtampos pajėgumą 

susirgdinti žmogų
Visų, .ypač jautresniųjų dar­

bininkų atsparumą mažina ne-

America is the place that is made 
out of dreams. And, U.S. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti­
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you wo-k, or the 
Bend-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your American 
-im will be a realitv.

Pavientiai gyvenantieji — 
greičiau susergantieji

Gausi mediciniška spauda nu­
rodo. kad tie asmenys, kurie vie­
ni — pavieniai gyvena, kurie 
neturi šeimos, kurie nesijungia 
prasmingai į grupes — yra dau­
giau linkę sirgti ne tik psichi­
nėmis ligomis, bet ir alkoholiz­
mu, tuberegulioze ir tokie daž­
niau turi nelaimingų atsitikimų. 
Tie žmonės, kurių esti mažuma 
aplinkoje, arba kurie esti sun­
kioje socialinėje padėtyje — jie 
visi esti labiau linkę į susirgi­
mus.

(Reguliari prenumerata — $10.00)

Nerandama vieno veiksnio, 
kuris Įtakotų įvairavimą atspa­
rumo ligoms, čia veikia nuo mū­
sų valios nepriklausoma (auto­
nominė) nervų sistema. Taip 
pat vidaus sekrecijos liaukos žy­
miai Įtakoja žmogaus atsparu­
mą negerovėms. .Centrinė ner­
vų sistema irgi svarbų vaidmenį 
turi šioje srityje. Žmogaus nuo­
taikos per nervų sistemą per­
duodamos įvairioms kūne vieto­
vėms. Aplinka veikia žmogaus 
nuotaika.

Yra tyrimų, . kurie tvirtina, 
kad reumatoidiniu artritu susir­
gimų esti dažniau neturtingųjų 
tarpe, palyginus su išsilavinu­
siais ir daugiau 'uždirbančiai­
siais. Net šeimose — iš kartos 
karton pasireiškiąs reumatoidi­
nis artritas pastebėtas pas tuos 
asmenis, kurių tėvas ar motina 
turėjo darbą neatsakantį išsila­
vinimui.

Tuo būdu jau tirpinti minė­
ti akmenys pas keturis šimtus 
pacientų. Nuodingo to vaisto 
veikimo nepastebėta. Nė vienas 
pacientas nepagelto. Negavo 
kepenų uždegimo. Tik trečda­
liui pacientų pakilo enzymų kie­
kis, nurodant, kad šieš tiek ke­
penys paliečiamos. Tik dviem 
iš šimto pacientų taip tie en- 
zymai (SGOT ir SGPT) aukš­
tai pakilo, dėl to prisėjo mi­
nėtą vaistą laikinai nutraukti. 
Vėliau to vaisto buvo duodama 
mažesnėmis dozėmis. Nesigavo 
pakartotino kepenų pakenkimo.

Minėtai tirpinant tulžies pūs­
lėje akmenis, nepakyla choleste­
rolio kiekis kraujuje. Šiek tiek 
nukrenta kraujuje triglyceridat 
Manoma, kad minėta Chenic rūgš 
tis sumažina cholesterolio išsi-

SKAITYSĘ TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
L'IKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ

Anksčiau buvo laikoma prie­
taru tvirtinimas, kad žmogus 
gali susirgti nuo įsigandimo, pri­
slėgtos nuotaikos, širdgėlos bei 
kitokio jausmais persitempimo. 
Dabar toji tiesa įrodyta faktais 
ir pranešta metiniame gydytojų 
{American Association for Ad­
vancement of Science) mitin­
ge New Yorke. Dr. Struening, 
dir' ąs to miesto Mental Hygiene 
departamente, minėtame suva- 
žifT ime tvirtino, kad net bakte­
rijų sukeliamomis negerovėmis 
susergamumą skatina neigiamos 
a Vi lkos įtakos. Daugiau žmo­
gui pakenkia jo kūno (fiziolo- 
yiois) įsitempimas, negu susi­
te- šonas su išorėj jo kūno esa­
mu uždegimo šaltiniu. Įsitem­
pus dėl ko nors žmogui, gausėja 
jo susergamumas, nes neigia­
mos psichosocialinės įtakos ma­
žina žmogaus atsparumą (imu- 
r Inetą) ligoms, šitą tiesą mi­
nėtame suvažiavime tvirtino gyd. 
Marvin Stein, dirbąs Mount Si-

J. Žolini e nė (deš.) viena iš daugelio pavyzdingęjy tarnautoju Illinois uni­
versitete, Chicagoje. Gydytojai labai yra patenkinti visy lietuvaičiy darbu 
laboratorijose ir kitose universiteto įstaigose. Būti tikru lietuviu yra di­

delė garbė ir sunki pareiga.

Atsakymas, 
giau gaunama 
menų, kurie nurodo, kad tam ti­
krus tulžies pūslėje akmenis ga­
lima per. vieną-tris metus vais­
tais ištirpinti. Vaistus reikia 
vartoti kasdieną, po pusė ar vie­
ną gramą. Tas vaistas vadina­
si Chenodeoxycholic avid. Trum­
piau tą vaistą vadiname Chenic 
acid. Tai specifinis (gerai tirp- 
dinantis) vaistas prieš tulžies 
pūslėje akmenis, kurie yra iš 
cholesterolio sudėti. Vaistas tu­
rės būti pirmiausiai naudojamas 
tiems, kurie yra persilpni pakel­
ti tulžies pūslės operaciją. Atei­
tyje, kai daugiau patyrimo gy­
dytojai įgaus, gali būti, kad tas 
vaistas pakeis operaciją. Taip 
tvirtina mediciniškoje spaudo­
je gydytojas Alan F. Hofmann. 
•Jis dirba žinomose Mayo kriti­
kose. Turi būti akmenys gerai 
veikiančioje pūslėje ir tie akme­
nys turi būti pralaidas X-rai 
(Roentgeno) spinduliams (ra­

diolucent) .
Mažuma tokių akmenų nepasi­

duoda tirpinimui minėtu būdu. 
Matyt, tokie akmenys yra iš 
kitokios medžiagos — necholes- 
terolio, ar jie yra aptraukti ki­
tokia, ne cholesteroline mase. 
Radio spinduliams nepralaidus 
akmenys beveik visi be išimties 
nepasiduoda minėtam ištirpini- 
mui.
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Medicina pripažįsta, kad įtampa skatina apserga- 
mumą chroniška liga

Klausimas. Gerb. daktare, 
įrašau padėti mano seseriai I ie- 
uvo^e. Ji prašo vaistų nuo tul- 
ies pūslės akmenų. Jai patarė 

bijo, vaistų nuo 
Dėkoju iš anks-

Taip ir pinasi veikios vainikas. 
Svarbu, kad žmogus save įvai­
riopai stiprintų. Tik tada jis 
gali tikėtis tapti atsparesniu 
įvairioms negerovėms.

Išvada. Užbėkime viso­
kioms ligoms už akių. Dvasi­
niai — jausminiai1, žmogaus nu­
siteikimai yra labai svarbūs jo 
gyvenime. TodėP tvarkykimės 
visapusiškai. Venkime visiems 
nenaudingų, vienas kito nieki­
nimo. iš kito angeliškos veiklos 
reikalavimo, kol dar patys tik­
rais žmonėmis nepajėgėme tap­
ti. Ramuma aplinkoje ir mūsų 
viduje suteiks minąs atsparumą 
įvairioms negerovėms. Tada net

- t * ir nepalankiose apystovose at­
sidūrę ligų išvengsime. Svarbu 
būti atspariam visą laiką, nes ne­
žinai kada nelaimė ištiks. Už tai 
junkimės visi lietuviai į kultūri­
nius būrelius, sodybas, kuopas, 
kad neliktume pavieniai.

Pasiskaityti. Internal Medi­
cine Nems. April 1, 1975. Vol. 8.

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaido pa­
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeių. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą • ’
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose”’ darbo valandomis. 

Kas negali užeiti Į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čeki 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresui

NA U JI E NO Š L, i

1739 So. H A LSTED STREET,. CHICAGO, ILLINOIS 60608

Taip pat pastebėta, kad dide­
li pakitimai socialinėj aplinkoj 
gali paskatinti susirgimą įvai­
rioms negalėmis. Tokios stai­
gios nelaimės, industralizaciją, 
ar miesto atnaujinimas, vietos 
pakeitimas ar išsikėlimas toliau 
gyventi gali sumažinti jautresnių 
žmonių atsparumą ligoms. Tokie 
ima jaudintis, dėl menkniekio 
nervintis. Tada jie gauna įtam­
pos sukeltas negeroves. Pakeltas 
kraujospūdis dažniau pasitaiko 
pas čigoniškų polinkių — nuo­
lat keliaujančius žmones. Tuber­
kuliozė tokius irgi dažniau ap­
lanko. širdies kraujagyslių li­
gomis irgi dažniau serga nuolat 
gyvenamąją vietą keikiantieji, 
palyginus su sėsliais žmonėmis. 
Kad ir vienodai susitvarkys sū 
rūkymu, su dieta ir turės sveiką 
paveldėjimą, bet negalį vieno­
je vietoje nusėdėti žmonės — 
tokie dažniau sirguliuos. Tas 
j ų; lepumas'’ne visada tuojau pa­
stebimas.

GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti- Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psL, kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu­
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETėS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. SI.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3 00.

D. Kuraitis, KELIONE Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna Inturislo ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi

ViMM Žamaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas žamaHis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $150.

Šie ir luti leidiniai yrs gaunami
NAUJIENOSE, 1719 S«. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkėje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų ątlfktus darbus 664 psl. Kaina 
S10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurią viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai,. 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
Kitu organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį • / M . j ' ' \ *-

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiusti:

1739 So. Halsted St.;r Chicago, III. 60608

Take stock in America
Bonds mature in less than six years.

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už $5.00 metams!

žmoniškos asmenybės viršinin­
kas darbovietėje. Blogai nutei­
kia keleivius autobuse nuostatų 
nesilaikąs rūkorius. Kitas toks 
jausmais nesusiorganizavusysis 
net Bibliją skaitydamas pučia 
dūmą — dusina šalia jo sėdin­
tįjį. Pastarasis dvigubai ken­
čia. 1. Nerūkorius verčiamas sa­
vo plaučius teršti svetimo paga­
mintasis tabokiškais teršalais. 
2. Pasipiktinus Bibliją su arti­
mo skriauda derinančio veidmai­
nio elgesiu, mažinamas ligoms 
atsparumas. Tokių veidmainių 
trokai randasi mūsų aplinkoj. 
Nestebėtina, kad mes visi esa­
me pervargę, ligų iškamuoti, re­
tai kada sveikatos prošvaistėmis 
besidžiaugią. Todėl nestebėti­
na, kad visuomeniško gyvenimo 
priešas visu pajėgumu įvairio­
pai žudo ne tik pavienius asme­
nis, bet ir tautas bei valstybes, 
žmogus visų pirma ima pūti 
savo nuotaikose — savo viduje, 
savo jausmuose. Jis kelia ne- 
santaikas, niekina tvarkos pri­
žiūrėtojus, germ kelią žmonėms 
nurodinėtojus. Tada lengvai po 
priešo dalgiu krenta viena vals­
tybė po kitos. Už tai visu rim­
tumu visi turime kreipti dėme­
sį į savo jausmų — savos dvasios 
suorganizavimą. Turime kiek­
vienas tapti sava dvasia atspa­
riais yisokiems niekadėjąms. Ta­
da mes nesinervifišime ir savo 
dvasinės energijos niekais ne­
leisime. Dabar visiems bus aiš­
ku, kad savo vietoje turi būti 
visi mūsų kūno bei dvasios sar- 
gūnai. Visi turime prisidėti 
prie sužmoginimo ne tik savo 
vidaus, bet ir aplinkos.

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as­

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos, ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie'pradžiugins kiekvieną, kas ji at­
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams", jaunimui, rašytojo ANTA­
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ’’ ADMINISTRACIJOJE 
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BALIUOS VALSTYBĖS — įSA' fV.’ ' “DETANTĖS” KAINA?
Autorius Kazimieras Lukoms- 

kis. straipsnyje “Panstwa Baltyc- 
kie Ceną Za Odpręženie?” Chi­
cagos lenkų dienraštyje Dzien- 
nfk Zuiaazkowy, pranešdamas 
apie paskutiniu laiku plačiai pa­
sklidusį gandą, jog norėdamas 
pasiekti gerų santykių su Sov. 
Rusija, dr. Henry Kissingeris 
planuoja Jungtinių Amerikos 
Valstybių vardu mainais pripa­
žinti. Sovietų Rusijai jėga ir 
smurtu pajungtas Baltijos vals­
tybe^ —. Lietuvą, Latviją ir 
Estiją, toliau rašo:

Kaip lenkai, mes turime prie­
žastį kritikuoti Amerikos politi­
kų, kurios naivios trumparegis- 
iės ir lengvatflcystės dėka Rusi­
jos piktybinė jėga įsitvirtino 
Europos širdyje, iki Elbės, pa­
jungdama pakeliui Centrinės ir 
Rytų Europos tautas. Atsisaky­
mas pripažinti Baltijos valsty­
bių užgrobimą dar palaikė vil­
tį, kad etikos ir moralės pagrin­
dai bei tiesos prieš jėgą nėra tik 
negyva raidė Washington© po­
litikų supratime.
: - Bet štai kur išlenda problema. 
Maskva spirift-^^pa’galiaū Tškib’ 
mingai baigti Genevoje Europos 
•Saugumo jr Bendradarbiavimo 
^konferenciją. Ta konferencija 
4ki šiol nieko neatsiekė. Saugu- 
Onas ir bendradarbiavimas rei­
kalauja visapusiško susipratimo 
■ir pasitikėjimo. Tokiam palan­
kiam klimatui abiejų blokų san­
tykiuose sudaryti, Vakarų vals­
tybės iškėlė laisvo apsikeitimo 
.Informacijomis, idėjomis ir žmo­
nėmis apsikeitimo reikalavimą. 
Rusija ir jos satelitai, aišku, su 

f|tuQ .jokių būdu negali sutikti — 
(iries kultūrinė, politinė, religinė,

kiekviena laisvė yra priešinga 
komunistų diktatūros sistemai; 
yra epidemija, nuo kurios rei­
kia saugoti satelitu tautas, kaip 
kad . viešoje kalboje pasakė 
“draugas” Jan Szydlak, Varšu­
vos Politbiure po Gierko esan­
tis antrasis asmuo.

Rusija iš Genevos konferen­
cijos nori tik vieno dalyko: da­
bartinės Europos sienas pripa­
žinti baigtomis ir pastoviomis. 
Tuomi nori laimėti propagandai 
koziri de fakto pripažinimui va­
karinės sienos prie Elbės, pri­
pažinimui užgrobimų — kaip tai 
Baltijos valstybių atveju. Iš­
vadoje Rusija siekia, kad Vaka­
rų valstybės pripažintų Europos 
politinį padalinimą.

Padėtyje, kur Maskva kate­
goriškai atsisako Įpareigojančių 
sutarčių laisvo apsikeitimo sri­
tyje, vien tik Vakarų kapitulia­
cija prieš rusų reikalavimą pri­
pažinti Europos politinį status 
quo (esamą padėtį) gali apsau­
goti Genevos konferenciją nuo 
visiško fiasko.

Panašu, jog prisibijodamas, 
kad neigiami Genevos konferen­
cijos rezultatai būtų pavadinti 
“detentės” politikos kompromi­
tacija, dr. Kissingeris yra linkęs 
užmokėti bet kuria Rusijos rei­
kalaujama kaina — be kita ko 
Baltijos valstybių užgrobimo 
pripažinimu.

Mainais, Rusija sėkmingai su- 
torpedavo to paties dr. Kissin- 
gerio taikos tarpininkavimą Ar­
timuosiuose Rytuose, lemiamai 
prisidėjo prie komunistų laimė­
jimų Indokinijoje (Pietiniame 
Vietname ir Kambodijoje) <ir 
kruopščiai išnaudoja sau palan-

Ivią padctie^ i aidą t crtugalijOje. 
kur komunistų dalyvavimas val­
džioje rimtai gresia Nato ap­
supimu.

Kaip iki šiol nuolaidas “detan- 
tės” vardu daro tik Vakarai — 
atsakomybę už tai neša dr. K;s- 
singeris. Dėl to su pasitetnkini- 
mu galima pastebėti prieš jo ‘de- 
tentes” politiką didėjančią opo­
ziciją kaip Amerikos viešojoje 
opinijoje taip ir Kongrese.

Pavyzdžiui, reikšminga yra 
tai, kad ■ kongresmanas Edvar­
das Derwinski kovo 6 d. įteikė 
Atstovų Rūmams rezoliuciją 
(H. Con. Red. 165), išreiškiančią 
Kongreso nusistatymą, kad Jung 
tinių Valstybių delegacija Euro­
pos Saugumo konferencijoje ne­
gali susitikti su Sovietų Sąjun­
gai pripažinimu jos padarytos 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
aneksijos.

“Jungtinių Valstybių politi­
nis pagrindas nepripažinti So­

" HUT 1_l m_ ~lll_« .11 nDANIEL FLOOD KALBA KONGRESE
Šių metų kovo 13 d. kongreso 

atstovas Daniel Flood Kongrese 
pasakė šią kalbą:

Pone Pirmininke, 1918 metų 
vasario 16 dieną Lietuvių tauta 
pasiskelbė nepriklausoma. Tas 
buvo tikslas, kurio Lietuvos žmo­
nės siekė per ilgą rusų domina- 
cijos laiką (1795—1915) ir vo­
kiečių okupaciją per Pirmąjį Pa­
saulinį karą. Po dviejų nepri­
klausomybės dešimtmečių Lie­
tuva vėl atsidūrė rusų valdžio­
je, kai ją Raudonoji Armija oku­
pavo per Antrąjį Pasaulinį karą. 
1940 m. rugp. 3 dieną ji buvo 
paskelbta sudėtine SSSR respu­
blika. Keletą mėnesių vėliau, vo­
kiečiams užpuolus Sovietų Są­
jungą, Lietuva buvo nacių rau­

vietą padArytc*
Baltijos valstybių aneksijos ne­
privalo jokiu būdu būti kei’ia- 
rąas”, pabrėžiama toje rezoliu- 
-ijoje. Tai reikia suprasti kaip 
i’kų veiksmą tikslu padaryti į 

di. Kissinger? spaudimą ir kaip 
pastangą užblokuoti jo “deten­
tės” politiką bet kuria kaina. Ne­
gali būti abejonės, kad rezoliu- 
ci’ą pilnai remia Bolonija, ge­
rai suprasdama, koks pavojus 
laisvajam pasauliui Jungtines 
Valstybes įskaitant — gresia iš 
rusų imperializmo pusės.

Autorius savo straipsnį bai­
gia pastraipa:

Tuo pačiu metu trokštame už­
tikrinti mūsų draugus lietuvius, 
latvius ir estus, kad Polonia 
pilnai solidarizuoja su jų pa­
stangomis ginti savo tautų lais­
vę ir gali būti tikri mūsų pilnu 
supratimu ir parama. Baltijos 
tautų laisvės gynimas pagaliau 
vra ir lenku tautos gynimas.

J. Pr.

sius Sovietų okupacijos metus 
Lietuva neteko apie 45,000 savo 
žmonių, ir nemažiau lietuvių pa­
bėgo, o kiti buvo areštuoti arba 
deportuoti. Pavyzdžiui, apie 30,- 
000 lietuvių inteligentų 1941 me­
tų birželio 14 naktį buvo depor­
tuota į Sibirą, o 5,000 politinių 
kalinių guvo nužudyta sovietų 
jėgoms nuo vokiečių puolimo be­
bėgant.

Antrojoje fazėje, pasikarto- 
jant Pirmojo Pasaulinio Karo 
istorijai, vokiečių okupacija pa­
keitė sovietų okupaciją. Tik ke­
lioms dienoms praėjus po to, kai 
1941 m. birželio 22 d. prasidėjo 
vokiečių ataka prieš Sovietų Są­
jungą, nacių jėgos užplūdo Lie­

tuvą. Savor cknpnrijos meru vo­
kiečiai pradėjo kolonizacijos po­
litiką ir 1 ietuvoje apgyvendino 
keletą tūkstančių vokiečių šei­
mų; negana to, naciai beveik 
visur Lietuvos žydus išžudė.

Kai karo anplūdis atsisuko 
prieš vokiečius, Lietuva grįžo 
nebe į savo Nepriklausomybę, o 
į sovietams priklausomybę. Vil­
nius, kurį Sovietai pripažino 
esant ne Lenkijos, o Lietuvos 
dalimi, buvo Sovietų armijos at­
siimtas 1944 metų liepos 13 
dieną. Greit visa Lietuva buvo 
vėl okupuota.

Lietuva komunistų valdžioje
Baltijos valstybes inkorpora­

vus į Sovietų Sąjungą, žinios iš 
ten beveik visiškai nutrūko, ka­
dangi Lietuvos, o taip pat Lat­
vijos ir Estijos sienos buvo už­
antspauduotos ne tik nuo pasau­
lio, bet ir nuo jų pačių. Iki 1959 
metų, kol Vilnius buvo atida­
rytas, joks stebėtojas iš Vaka­
rų nebuvo įleistas į Lietuvą.

Likusioji krašto dalis tebėra 
uždaryta iki šiai dienai. Tai daž-; 
nai aiškinama militarinėmis prie­
žastimis. Stebėtojai yra paste­
bėję, kad Baltijos pakraščiai 
idealiai tinka sviedinių (missi­
les) bazėms.

Kaip ir galima buvo laukti, ko­
munistų literatūra giriasi dide­
liais Lietuvos laimėjimais indus­
trijoje, agrikultūroje, švietime 
ir kultūroje. Atrodo, kad komu­
nistai koncentruoja savo pastan­
gas žemės ūkio industrializaci­
jai ir kolektyvizacijai. Tačiau 
tie, kuriems pasisekė pabėgti, 
praneša apie laisvės nebuvimą 
ir komunistinių metodų primeti­
mą, kokie egzistuoja visame ko­
munistų pasaulyje.

Sovietų politikos rezultate 
vyksta žymus pakitimas Lietu­
vos gyventojų sudėtyje. Kai so­

vietai tą kraštą 19i4 m. iš nąu- 
jo pasiėmė, apie 80.Q0J lietuvių ■ 
pabėgo į Vakarų Vokietiją. Ki­
tus 60,000 rado Rytų Vokietijoje Į 
ir deportavo į Sibirą. Laikotar-1 
pyje nuo 1945 iki 1946 metų pa- Į 
pildomai buvo deportuota 145,- 
000 lietuvių. Dar kitos masi­
nės deportacijos įvyko kai apie 
60,000 lietuvių buvo deportuo­
ta 1949 metais už kaimiečių pa­
syvią rezistenciją kolektyvizuo- 
jant žemės ūkį.

Pranešama, kad po Stalino 
Į mirties pastangos išblaškyti Bal­
tijos gyventojus pakeistos ir 
kad apie trečdaliui deportuotų­
jų leista grįžti namo. Tačiau ma­
noma, kad daugumas likusiųjų 
per tą laiką yra žuvę...

Didžiojoje pasaulio dalyje šie 
du praėjusieji dešimtmečiai ga­
lėtų būti vadinami laisvės me­
tais. Išlikusios paskutinės ko­
lonijos pripažįstamos nepriklau­
somomis ir priimamos Į Jungti­
nes Tautas. Sovietų Sąjunga 
drauge su laisvuoju pasauliu jas 
sveikina aplodismentais sutinka 
jų nepriklausomų valstybių sta­
tusą. Tačiau ji pasidaro tyli, 
rūsčia ir atkakli vien tik primi­
nus apie buvusias nepriklauso­
mas šalis, kurias ji yra okupa­
vusi nuo II Pasaulinio karo, to­
kias kaip Baltijos valstybes, vie­
na iš jų Lietuva.

Aš norėčiau atkreipti Jūsų dė­

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS 
Juozo Liūdžiaus Raštai

Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.
PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU 1
88 puslapiai. Kaina $1.00.
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tų L.ons ti tuciją. kuria garantuo­
jama tikėjimo laisvė kartu su 
kitomis laisvėmis. Dabar yra 
dveji metai, kai Sovietai labai 
suintensyvino savo teroro po­
litiką Lietuvoje prieš tikinčiuo­
sius ir visus religinę literatūrą 
skaitančius, net keletą tokių 
knygų, spausdintų patiems so­
vietams leidus. Pikčiausias te­
roras vartojamas prieš tuos, ku­
rie skaito Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios Kroniką, kur nieko nė­
ra daugiau kaip tik paprasti pra­
nešimai apie tikrus faktus, bū­
tent apie sovietų savo konstitu­
cijos pažeidimus kas liečia re­
ligijos laisvę. Sovietų paverg­
toje Lietuvoje ir Sovietų Sąjun­
goje tik drąsiausieji drįsta rea­
guoti į konstitucijos pažeidimus 
ir jie yra baudžiami už drįsimą 
apie tai viešai kalbėti ir prieš tai 
protestuoti.

Toks yra kasdieninis gyveni­
mas toje senoje garbingoje lie­
tuvių tautoje ir Lietuvos valsty­
bėje tuo metu kai likusis civili­
zuotasis pasaulis dalina nepri­
klausomybę žmonėms, kurie dar 
tik pradeda išsivystyti į tautas.

Aš tikiu, kad nebe tolimas lai­
kas, kuomet žmoniškumas, tei­
sėtumas, teisingumas ir laisvė 
vėl sugrįš ir suklestės Lietuvai 
ir jos narsiems ir didvyriškiems 
žmonėms. - .... ~
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metalo, plastikos ir stiklo gaminius namų pagerinimui, papuošimui.
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koše, kol 1944 metais Sovietų ar- 
* mija vėl ją okupavo. Nuo tol ji 
| skaitoma organine Sovietų Są- 
| jungos dalimi.

Jungtinės Valstybės niekuo- 
| met nepripažino Lietuvos ir dvie- 
|.jų kitų Baltijos valstybių Lat­

vijos ir Estijos inkorporavimo 
į Sovietus.

Lietuva buvo viena iš pirmų­
jų kraštų, patyrusių abiejų — 
ir Hitlerio ir Sovietų Sąjungos 
agresiją. Kai antras pasaulinis 
karas rodėsi neišvengiamas, Lie­
tuva stengėsi laikytis absoliu­
taus neutralumo politikos, bet 

j to nepaisant, vistiek buvo pa- 
!; laipsniui įtraukta. Pirmasis nuo- 
I i stolis buvo, kai ultimatumui ir 
H vokiečių armijai gresiant 1939 
I m. kovo 22 dieną buvo Vokieti-
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jai grąžinta Klaipėda.
Toliau, 1939 metų spalio mė­

nesio 10 dieną Sovietų Sąjunga 
prievarta primetė Lietuvai tar- 
pusavės pagalbos sutartį. Lietu­
va buvo priversta leisti Sovie­
tams oro bazes ir įsileisti sovie­
tų įgulas, nepaisant, kad Sovietų 
ir Lietuvos nepuolimo sutartis 
buvo Maskvoje, 1926 metų rug­
sėjo 28 dieną pasirašyta. 1940 m. 
birželio 15 d. Sovietai pareika­
lavo tučtuojau sudaryti “drau­
gingą” vyriausybę ir okupavo 
visą kraštą. 1940 metų liepos 
mėnesį sufabrikuotais rinkimais 
buvo sudarytas seimas, kurs 
“paprašė”, priimti Lietuvą į So­
vietų Sąjungą. Pasiremiant 
tuo “prašymu” 1940 m. rugpjū­
čio 3 d. Aukščiausias Sovietas 
Maskvoje paskelbė Lietuvą su­
dėtine SSSR respublika.

Apskaičiuota, kad per pirmuo-
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V. KAROSAS

LIETUVIŲ VEIKSNIŲ POLITINĖ KRIZĖ
Kiekvienam lietuviui, sekan­

čiam spaudą, vis labiau aiškė­
ja, kad pasaulyje viena paskui 
kitą slenkančios krizės artina 
žmoniją prie kaž kokios, dar 
aiškiai nesuvokiamos, katas­
trofos. Sukeltos pasaulyje kri­
zės neaplenkia nei lietuvių 
tautos nei jos išeivijos. Su ne-

šiandien turi didesnį narių skaičių, negu bet kada anks­
čiau yra turėjusi. Sudarytas komitetas visai Bendruo­
menei peorganizuoti. Kviečiant į nepaprastą konferen­
ciją frontininkų Bendruomenės atstovus, reikėjo pakvies­
ti ir Lietuvių Bendruomenės atstovus. Dėl šios papras­
tos klaidos šioje konferencijoje Vlikas turėjo didelės 
bėdos.

Konferencijos pradžioje kilo konfliktas dėl Bendruo­
menės atstovybės. Tas konfliktas buvo toks aštrus, kad 
pirmą konfeerncijos dieną atstovai negalėjo susitarti 
Jie net negalėjo susitarti, kas Bendruomenę atstovaus 
šiame pasitarime. Reikalą sunkino tas faktas, kad Algi­
mantas Gečys tapo svarbiausiuoju Bendruomenės arbi­
tru. Konferencijoje turėjo dalyvauti kiti Bendruomenės 
vadai, bet reikalai taip susidėjo, kad pačius svarbiausius 
sprendimus vietoje darė jau minėtas Gečys. Jis tvarko 
visuomeninius JAV Bendruomenės santykius. Bendruo­
menės narių tarpe jis nepopuliarus, rinkumuose jis mažai 
tesurenka balsų, bet jo balsas buvo skardus visame pasi­
tarime. “Su Dr. Danilevičium už vieno stalo aš nesėdė­
siu” — konferencipai pareiškė A. Gečys.

Chicagos lietuviai Algimantą Gečą gana gerai pa­
žįsta. Berods prieš ketveris metus tas pats Dr. Valiūnas 
buvo suruošęs Chicagoje Vliko konferenciją. Toje kon­
ferencijoje Gečys pasakė pagrindinę kalbą. Jis veik visą 
valandą aiškino konferencijon suvažiavusiems lietuvių 
politinių grupių atstovams, kad jie niekam nebetinka, 
kad Lietuvos laisvės kovos jie nesupranta, kad dabar atė­
jusi “nauja gadynė” ir nauji žmonės, kurie viską geriau 
ir sparčiau sutvarkys, tiktai “duokite jiems pinigų”. Ne­
paprastas Gečio užsispyrimas ir užsikirtimas šią konfe­
renciją pavertė tikru balaganu ir bereikalingu pinigų 
eikvojimu. Iš New Yorko skrido į Chicagą, o čia negalė­
jo aptarti būtiniausių reikalų. Vieną dieną Vliko atsto­
vams teko tartis su Gečio žmonėmis, o kitą dieną jie tu­
rėjo tartis su Amerikos Lietuvių Tarybos atstovais.

Tokia konferencijos eiga negali duoti teigiamų re­
zultatų. Amerikos lietuviams ji brangiai kainuoja, o nau­
dos neatneša jokios. Jeigu Dr. Valiūnas suprastų, kad' 
Gailų ir Gečų prievarta ar apgaule Amerikos lietuviams 
negalima primesti, tai būtų dar pusė bėdos. Jų negalima 
įšmugeliuoti nei rankovėje, nei magiškoje dėžutėje. Jie 
pasamdyti “naujai tvarkai” primesti visiems Amerikos 
lietuviams, bet dabar paaiškėjo, kad tie samdiniai negali 
primesti savo valios net pačiai Bendruomenei. Prieš sau­
valę ir lietuviams svetimas nuotaikas balsą kelia Ban- 
druomenės nariai. Dar garsesni balsą kelia Amerikos 
lietuvių dauguma. Iki šio meto lietuvių dauguma tylėjo. 
Manė, kad gailininkai pasimokys iš savo klaidų ir ateity­
je jų nedarys. ‘ Vlikas taip pat turėtų suprasti, kad prie­
varta ar šmugeliu Amerikos lietuviams abejotino kalibro 
politikierių lietuvių daugumai jie neprimes. Chicagoje 
šaukta “nepaprastoji konferencija” turėtų būti paskutinė.

Bereikalingas pinigų eikvojimas
Praeitą savaitgalį Vyriausias Išlaisvinimo Komite­

tas Chicagoje buvo sušaukęs nepaprastą Amerikos veiks­
nių konferenciją. Paruošta dienotvarkė rodė, kad Vliko 
vadovybė yra pasiryžusi išspręsti kelis klausimus, o vė­
liau spaudos konferencijoje papasakoti, koki klausimai 
buvo svarstyti Ir kas nutarta. Kaip pati nepaprastoji 
veiksiu konferencija, taip ir spaudos konferencija buvo 
labai blogai paruošta. Nei spaudos atstovai buvo laiku 
įspėti, nei nutarimai jiems įteikti. Jeigu Dr. Valiūnas 
Lietuvių Fondo bankete nebūtų pakvietęs spaudos atsto­
vų sekmadienio konferenciai, tai niekas apie ją nieko ir 
nebūtų žinojęs. Apie ją patyrė tiktai tie, kurie minėta­
me bankete dalyvavo. Pagaliau ir nuvykusieji buvo ap­
vilti. Vietoj Dr. Valiūno paskelbtos 3 valandos, spaudos 
konferenciją pradėjo tik pusę penkių.

Amerikos lietuvių spaudos atstovams konferencijos 
dalyviai nieko negalėjo pranešti, nes konferencijos me­
tu nebuvo tinkaihai aptartas joks svarbesnis klausimas 
ir neprieita jokio susitarimo. Spaudos atstovus infor­
muoti atėjusieji konferencijos dalyviai dar tarp savęs 
kalbėjosi ir ginčijosi, nes negalėjo susitarti dėl papras­
čiausio ir visiems suprantamo ir aiškaus pranešimo apie 
konferencijos eigą. Naujienų skaitytojai neturėtų būti 
nustebę tokia nepaprastos konfeerncijos eiga, nes iš pa­
ruošiamųjų darbų buvo aiškiai matyti, kad konferencija 
neparuošta. Dr. Valiūnas, norėdamas paskubomis su­
šaukti nepaprastą konferenciją, neatliko tokioms konfe­
rencijoms būtinai reikalingo paruošiamojo darbo.

Visi žinome, kad Dr. Valiūnas yra užimtas žmogus. 
Jam rūpi ne tik Vliko reikalai, bet jis turi rūpintis ir savo 
bizniu. Atrodo, užimti kasdieniniais darbais yra ir gau­
sūs jo pavaduotojai. Jie, matyt, nėra informuoti, kas 
darosi lietuviškame visuomeniniame gyvenime. Jie atsi­
mena, kad praeitame pasitarime dalyvavo Pasaulio Lie­
tuvių ^Bendruomenės atstovai, tai jie pakvietė tos pačios 
Bendruomenės atstovus atvykti į Chicagą. Bet tuo tar­
pu pačioje JAV Lietuvių Bendruomenėje Įvyko didelių 
pakaitų. Bendruomenės nariai pasipriešino suktiems 
rinkimams, melui, apgaulei ir į bendradarbiavimą pasuk­
ta kryptimi. Gailai uždarius Cicero apylinkę, ta apylin­
kė atsisakė būti likviduota. Panašiai pasielgė ir Mar­
quette Parko apylinkė. Jos taip persiorganizavo, kad Būsimos konfeerncijos turi būti geriau paruoštos.

rimu ir drauge viltimi žiūrima 
į ateitį.

Ar tai reikštų, kad stovime 
artėjančio III Pas. karo išva­
karėse, kas atneštų galų žmo­
nijos civilizacijai? Į tai neno­
rima tikėti, bet pasaulis, kri­
zių genamas, artėja prie dide­
lių valstybinių, ekonominių.

socialinių ir ideologinių persi­
tvarkymų, kurių išvadoje lie­
tuvių tauta, jos išeivija, 
politiniai veiksniai 
didelių sukrėtimų).

Panašų nerimą, ypač vyres­
nioji karta, pergyveno Lietu­
voje II Pas. karo išvakarėse. 
Anuomet, kaip ir dabar, taip 
gi viena krizė lydėjo kitą, ku­
rios Lietuvai diktavo savo 
sprendimus. Ne Lietuva sukė­
lė ūkinę krizę, bet pati 
įtraukta į pasaulinės ūki., 
presijos sūkurį, prieš kurt ne­
buvo pajėgi kovoti. Didžioji 
ūkinė depresija pagimdė pla­
čius fašizmo ir nacizmo sąjū­
džius, kurie ėmė griauti Ver­
salio taikos sukurtą Europos 
pastatą, kas sukėlė Europos 
politinę krizę. Tos politinės 
krizės pasėkoje Lietuvai buvo 
padiktuotas Hitlerio ultimatu­
mas dėl Klaipėdos krašto, Len­
kijos, dėl Vilniaus ir, pagaliau, 
Ribentroppo — Molotovo su­
tartimi atėjo bolševikinė oku­
pacija. Visais atvejais, kilu­
sios lietuvių tautoje krizės'bu­
vo sukeltos kaip pasaulinių ar 
bent europiejinių krizių pada­
riniai.

Lietuvių tauta ir jos vyriau­
sybė matė dideliais žingsniais 
artėjantį pavojų. Buvo žymiai 
padidintas karo biudžetas, 
įsteigtas Ginklų Fondas, dary­
ti diplomatiniai žygiai, paskelb 
tas Lietuvos neutralitetas, su­
daryta koalicinė vyriausybė, 
bet ‘karo valandai išmušus —- 
visos dėtos pastangos subyrė­
jo, kaip kortų namelis .

ruošta tokiam atvejui. Įvykių 
užklupta blaškėsi ir mėtėsi, 
kaip žuvis tinkle. Jau šis pir­
masis istorinis egzaminas įro­
dė,, kad lietuvių tautos politi­
nei vadovybei stokojo įžvalgos 
į pasaulinę politiką ir drąsos 
pažvelgti tiesai į akis. Pralai­
mėjimo atvejui nebuvo pa­
ruošta jokio atsarginio plano 
ir neparuošta pati tauta tokiam 
atvejui.

TA PATI ISTORIJA

Tai nebuvo atskiras atvejąs, 
dažnai priskiriamas diktatū­
rinei Lietuvos valdžios prigim­
čiai. Visi sekusieji politinių 
veiksnių ėjimai buvo planuo­
jami ir vykdomi pagal anksty­
vesnį pavyzdį, žlugus Lietu­
vos valstybei, kovą už jos ne­
priklausomybės atstatymą per­
ėmė K. Škirpa ir jo vadovauja­
mas Lietuvių Aktyvistų Fron­
tas. Buvo išeita iš teisingos prie­
laidos, kad sudaryta Ri’ -- 
troppo — Molotovo su tara ;»u 
laikina ir netrukus prasidė­
siąs rusų — vokiečių karas. 
Numatyta paruošti lietuvių 
tautų sukilimui, kad, karui pra- 

sidėus, pastatyti Treti jį Reichą 
prieš įvykusį faktą, — paskel­
bus Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymą. Pasirodė, kad K. 
Škirpa nesuprato Hitlerio pla­
nų, nei jo strategijos, nei jo 
sugebėjimo apgauti naivius po­
litikierius. Už šį Škirpos nesu­
gebėjimą lietuvių tauta sumo­
kėjo krauju, pralietu Didžio­
jo Reicho naudai. Tauta vėl 
atsidūrė aklivietėj.

Po šio nesėkmingo žygio to­
limesnę lietuvių laisvės kovą 
perėmė VLIKas, sudarytas iš 
visų lietuvių partijų ir sąjū­
džių atstovų. Apie VLIKo 
veiklą nacių okupuotoje Lie­
tuvoje perduodu balsą Stasiui 
Žymantui, kuris savo straips­
nyje “Rezistenciniai keliai ir 
klystkeliai” taip apibūdino 
padėtį: “Iš-kitos pusės, bend­
ra politinė pogrindžio vadovy­
bė — VLIKas buvo sudarytas 
per vėlai — vokiečių okupaci­
jai baigiantis. Nepaisydamas 
ir nekreipdamas dėmesio į bu­
vusio pasiuntinio Maskvoje 
dr. L. Natkevičiaus įspėjimus, 
jog rusai dar grįš Lietuvon, 
V’LIKas antrai sovietų okupa­
cijai rimtai nesiruošė ir tautos 
jai neruošė... Už tai visi esa­
me daugiau ar-mažiau atsakin­
gi. (Tėv. žiburiai, 1971. XII. 30).

VLIKas nesuprato ir neįspė­
jo lietuvių tautos apie Stalin­
grado ir Kursko mūšių pasek­
mes Lietuvai, bet pasidavė iliu­
zijai, kad Vak. Demokratijos 
įgyvendins Atlanto Chartos 
principus ir, pagaliau, strate­
giniais sumetimais nedaleis 
raudonajai armijai užimti Bal 
tijos kraštus.

Pasekmės buvo daug tragiš- 
kesnės, negu per pirmąjį bol­
ševikmetį. VLIKo vadovybė bu­
vo dalinai paraližuota areštais, 
o likusiueji pasitraukė į Vaka­
rus, palikę tautą savo likimui. 
Lietuvių tauta užklupta įvykių 
pateko į desperatiškiausią pa­
dėtį. Toje desperacijoje gimė 
tremtiniai, pabėgėliai it Magiš­
kas partizanų karas, iš anksto 
pasmerktas pralaimėjimui.

Panašūs reiškiniai pasikar­
tojo atsikūrus po karo politi­
niams veiksniams Vak. Euro­
poje. Dabar VLIKas ėmė skelb­
ti, kad karas tarp Sovietų Są­
jungos ir Amerikos yra. neiš­
vengiamas, kurio pasėkoje ko­
munizmas bus sunaikintas ir 
Lietuva vėl atgaus nepriklau­
somybę. Pradėtas lietuvių tau­
tos partizaninis karias turi bū­
ti tęsiamas toliau, nes žygis į 
Rytus prasidėsiąs jau kitą pa­
vasarį. Tremtiniams nurodyta 
likti stovyklose ir niekur ne­
emigruoti, nes būsią reikalin­
gi valstybės, tautos ūkio ir kul­
tūros atstatvmui.

VLIKas, kaip ir kiti politi­

niai veftcsnfel, vėl "Micsn 
pagauti pokarinės pusaujįnėš 
politikos kryptingumo ir'ata­
tinkamai sudaryti savbvbiklos 
planus. Įsidėraėtraa. -kuri šia­
me laikotarpyje VI Tfas, jau 
nekalbant apie kitus veiksnius, 
nebuvo izoliuotas pogrindy)*, 
kaip tai būta nacių okupuoto­
je Lietuvoje, bet palaikė pie­
čius ryšius su Vakarų pasate- 
liu. Jo atstovai lankėsi didž- 
valstybių ministerijose, pa­
laikė ryšius su įžymiais politi­
kais, tame skaičiuje ir su Va­
tikanu. Vienok nesugebėjo at­
skirti diplomatinės retorikos 
nuo Vak. -Demokratijų nustaty­
tos strategijos ir taktikos.

Dabar, paskelbus Australi­
jos ir N. Zelandijos vyri aus j*- 
bių Baltų okupacijos 4kdsiiib- 
mą ir žurnalistui Bill Andreso- 
nui -atskleidus Kisingerio pla­
ną paaukoti ant detantės au­
kuro Baltų tautų laisvės sieki­
mą, vėl .pergyvename • pasikar­
tojantį reiškinį. Visi veiksniai 
sujudo veikti, vėl rašomi m'e- 
morandurnai, priimamos pro­
testo rezoliucijos siunčiam! 
laiškai ir telegramos. Vėl tel­
kiama visų lietuvių jėga į vie­
ną tikslą — nedaleistilBaltų pa­
vergimo įteisinimo. liekąs “ne­
drįsta suabejoti, ar šį karitą 
pasiseks nustumti pavojų, ;o 
tuolabinū, kas toliau darytina, 
j eigų Lietuvos aneksijos ‘pripa­
žinimas taptų įvykusiu faktu?

KLAUSIMO -PASTATYMAS
Kaip matome, -Šio klausimo 

svarstymas yra opus ir painus, 
bet neišvengiamas. Prįsliiiin- 
kime, kokia buvo skaudi Tau­
tos reakciją, kai politinių veiks 
nių /užtikrinimai ir jų dėtos 
pastangos suduždavo į .padik­
tuotą tikrovę. Pažvelgę praei­
tin, /paklailškimė savęs, ’kas 
būtų buvę geriau,.. ar besąlygi­
niai įtikėti į savo pasfeligų Te- 
zutatus, ar suabejoti ir atsargai 
pasiruošti pasitraukimuią nau- 
j as pozicij as? Taip -galvoja, ir 
veikia karo strategai. Katę'va­
das matydamas, kad esamose 
pozicijose priešo "puoliftių nfeat­
laikys, nekariauja aki paskuti­
nio kareivio, bet paritraūkia į 
palankesnes pozicijas, i£š -'ku­
rių -gali tęsti 'tolimesnę kovą.

(Busdaugiau)

PIRMOJI VAISTINĖ ~

Pirmoji vaistinė įsteigta Bag­
dade-776 metais, Europoje “-Ne- 
■apolyje 1140 metais-ir -Paryžiuje 
1160 m. Vokiečių karalius -Frid­
richas II-sis 1224 m. įsakė, gydy­
tojo ir farmaceuto specialybes 
išskirti (iki tol buvo bendros) 
ir farmaceutam šUteikė'išimthią 
privilegiją — gaminti vaistus, 
o gydytojams 'tik gydyti.

ŽENTĄ TENISONAITĖ

SENOVĖS EUROPIEČIU 
BEIEŠKANT

ISTORINIAI ŠALTINIAI

Mokslas padarė žmogų kuklesniu. Juo 
daugiau jis įgyja žinių, juo labiau supran­
ta. koks ribotas yra žmogaus žinojimas. Ne 
veltui Sokratas yra pasakęs: “Aš žinau, 
kad nieko nežinau”.

Kada mokslinio darbo įrankis yra eks­
perimentas, istorija turi naudotis kitokais 
nfetodais, nagrinčdama žmogaus gyveni­
mo įvykių raidą, šiuolaikinis istorikas sa­
vo žinioms semti turi tris pagrindinius šal­
tinius:

Pirmiausia, žemėje randami daiktai. 
Įrankiai, papuošalai, kuriuos turėjo seno­
vės žmogus. Iškasenos parodo kaip buvo 
statomi namai. Išsilikę kapai ir laidojimo 
būdas daug pasako apie papročius. Arche­
ologija surenka ir duoda medžiagą iš prieš­
istorinių laikų, kada dar raštas nebuvo 
paplitę. Antras šaltinis yra rašytos ži­
nios, randamos senuose rankraščiuose. 
Arba ant keramikos plytelių, akmenų, sie­
nų. medžio, papiroso arba pergamento 
ritinių, Tos žinios-yra tiesioginės arba ne­
tiesioginės: valdžios raštai, įstatymai ra­
portai, patarimai priklauso pirmajai gru­
pei. Neoficialūs dokumentai yra laiškai ir 
sąskaitos. Visa tai supažindina su senų 

laikų galvosena. Rašytojas perduoda tai, 
ką jis pats patyrė, arba girdėjo iš kitų.

Trečias būdas perduoti informacijas 
yra pasakojimai. Tai sakmės, legendos, 
mitai. Užrašyti arba tiesiog iš kartos kar­
tai pjasakojimais perduodami. Mitai yra 
patys seniausi šaltiniai greta iškasenų. (At­
rasta Asurbanipalo biblioteka Ninivės 
griuvėsiuose supažindina su seniausių šu­
merų mitu — Gilgames epu.) šitose seno­
se legendose ir pasakose dažnai atsispindi 
tų laikų religija. Tokiu būdu mitologija ir 
religija, tampriai viena su kita susipynu- 
sios, yra pirmykščių kultūrų veidrodis.

Kultūra yra būdas jausti, galvoti ir ti­
kėti. Kultūra yra visos grupės surinktas 
žinojimas, saugojamas žmonių atminty, 
knygose ir daiktuose. Kultūra nėra jėga 
be kūno. Ją sukuria ir toliau perduoda 
kitoms kartoms patys žmonės, ir kildama 
iš žmogiškos prigimties, kultūra negali per­
žengti gamtos įstatymų.

Iš kur kilo mūsų protėviai? Kada? 
Kaip jie atrodė? Kiek jie skiriasi nuo šiu- 
dieniniu žmonių — va klausimai, kurie 
nėra išspręsti, žinome tik tiek, kad tas 
procesas vyko ilgai ir palengva ir buvo su­
dėtingas. Biologinė evoliucija kaip ir kul­
tūrinė evoliucija juda ir kinta. Ji nėra 
pastovi, kaip nieko nėra pastovaus mūsų 
pasaulyje.

Egipto ir Mezopotamijos seniausi atras­
ti raštai yra datuojami ca .3000 metų prieš 
mūsų erą. Graikijos rašyta istorija prasi­

deda ca. 750 metų prieš Kristų. Archeolo­
gijos pagalba atrasta Kretos — Mikėnų kul­
tūra yra ca. 2000 metų prieš Kristų. Toji 
kultūra buvo žymiai aukštesnė, negu vėly­
vesnioji graikų. Gyvenimas 2000 metų 
prieš Kristų buvo rafinuotas ir puošnesnis, 
palyginus su vėlesniais laikais.

Kada yra atsiradęs naštas? Archeolo­
gijai padedant, rastos iškasenos leidžia 
spėti, kad seniausi raštai yra šumerų ca. 
3500 metų prieš mūsų erą. Prie Mohenjo- 
daro (Indijoj) atlikti Lžisinėjimai atiden­
gė gerai organizuotą kultūrą, kuri datuo­
jama mažiausiai 2500 metų prieš Kristų. 
Ją pavadino Hindu — slėnio — civilizaci­

ja. Ten rasti raštai dar nėra iššifruoti.
Egiptiečių žinomi piramidžių, sarko­

fagų tekstai ir “Mirusiųjų knygos”. Apla­
mai nusakyti daugelio piramidžių tėkštų 
amžių.yra sunku. Vienas iš seniausių kom- 
plečių tekstų, vadinamas Phahotep/papy­
rus yra ca. 2700 metų prieš Kristų. Egip­
tiečių raštai buvo religinio’turinio. Įdomu 
tai, kad egiptiečiai pasakoja, jog raštą iš­
rado dievas Thot. kuris gyveno maždaug 
dešimts tūkstančių metų prieš mūsų erą.

Mokslas yra daug dalykų - išaiškinęs. 
Rėt dar daugeliui klausimų neturi atsa­
kymo. Kaip atsirado kalba? Kaip atsira­
do raštas, kuris dalinasi į dvi dalis, vaiz­
dų ir garsų raštas ? Mūsų europiečių raštas 
kilo iš graikų, o tie perėmė fenikiečių al­
fabetą, o toliau vėl viskas palieka nebe­
aišku. Mūsų skaičių sistemos kilmė (per 

arabus) siekia senuosius indus. O toliau?
Iki šiol buvo manoma, kad seniausias 

žemės ūkis buvo prie Jerico miesto, prie 
Jordano prieš ca. 9800 metų. 1967-tais me­
tais grupė mokslininkų tarp Luxor ir Asu­
an, vakariniame Nilo krante, atidengė 
krūvą akmeninių įrankių. Tarp jų ir gir­
nas grūdams malti. Jų amžių nustatė 14.000 
metų. Be to mokslininkai nustatė, kad 
to laikotarpio temperatūros vidurkis buvo 
10° C žemesnis negu šiandien. Seniausias 
pasaulio miestas iki šiol atidengtas yra 
Turkijoj Tschatal Huyuk apie 9000 metų, 
senumo.

Žmonija ir kultūra yra senesni negu iki 
šiol buvo manoma. Gal tikrai dievas Thot 
išrado raštą? Bet iš kur jis kilo? Daug yra 
hipotezių ir teorijų, bet ar taip tikrai buvo 
— žmogus nežino. Ir vargu ar žinos.

FOSILINIAI EUROPIEČIAI

Apie pirmykščius priešistorinius Euro­
pos gyventojus yar labai mažai žinoma. Pa­
ti seniausia žmogaus liekana rasta 1907- 
tais metais Vokietijoj yra Heidelbergo 
žmogaus žandikaulis. Maždaug 400.000 
metų senumo.

Ca. 50.000 metų prieš mūsų erą Euro­
poj gyveno Neanderthalio žmogus. Pir­
moji Neanderthalio liekana rasta uoloje 
prie Neanderthal, netoli DuesjėldorfU, 
1856-tais metais. To tipo žmonių skeletai 
rasti prie Gibraltaro, Belgijoj, Kroatijoj,, 
Olandijoj. Prancūzijoj, prie Romos ir 

Šiaurės Europoj. Rasti' egzemplioriai 
Kryme (Kiik - Koba) ir Sibire (Baisun) 
yra giminingi su Homo Neandefthalensis, 
kuris gyveno vidury Paleolithicum.

Neanderthalio žmogus buvo Temo ūgio. 
Iš rastų liekanų sprendžiama, dead jo ūgis 
neviršijo 1,55 m. Turėjo didelę galvą ir at­
rodo Visai žmogiškai sudėtas, b&t Msgi la­
bai skiriasi nuo kitų žmogiškų -tipų. «Jo ne­
galima skirti prie Homo Sapiens Yasių. Jis 
yra greičiau grandis tarp žmogaus ir pir­
mykščių tipų.

Cro - Magnon žmogus gyt-eno Europoj 
nuo 40.000 iki 30.000 metų prieš mūsų erą. 
Jie buvo, spėjama, pirmieji europiečiai, 
kurie nedaug kuo skyrėsi muo 
žmonių. 

A
Pirmieji skeletai rasti 1868-1 ai s metais 

Prancūzijoj .prie Cro - Magnon ir todėl jie 
pavadinti tuo vardu.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

NAUJIENAS
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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M. ANNA BALIONAS
H iAKJŲ,AU8Ų, NOSIES
• r. « GERKL4S LIGOS
»•' < 2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą

ML K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GLNKKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pufeski Rd. (Crawford 
Modkal Building). Tat LU 5 6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jai aeatriliepia, skambinu 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
, Toiof. 695-0533

Fox Vai lay Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

PENSININKU DIENOS VAKARUOSE
SAN JOSE, Kalifornija. — 

Miesto tarnautojai, kurie rūpina­
si pensininkų liuoslaikiais ir ek­
skursijomis, kovo mėn. numatė 
6 vietines — netolimas keliones 
ir vieną toloką — į Las Vegas 
su 4 naktų nakvynėmis vieš­
bučiuose. (šios kelionės inten­
cija — pinigų “išlošti”).

Dalyvavau dviejose ekskursi­
jose, nes kitų keturių vietos man 
žinomos ir aprašytos, kelionės 
kaštai j Las Vegas truputį “per- 
sūrus”.

Kalifornijos universiteto 
Davis skyrius

Su pirmąja ekskursija vyko- 
; me apžiūrėti Kalifornijos uni­
versiteto skyriaus Davis vietoje,

Davis universitete paruošiami 
mokslininkai ir specialistai že­

mės ūkiui. Iš veterinarijos fa­
kulteto ir gyvulių ligoninėms pa­
statų, susidarė įspūdis, kad čia 
dominuoja veterinarijos šaka.

Charakteringa, kad čia prie 
kiekvieno mokslui skirto pastato 
šimtai (ar net tūkstančiai) dvi­
račių ir studentai naudoja ne­
dideles kuprines.

Sakramento parkas
Užkandę studentų valgykloje, 

vykome į Kalifornijos sostinę — 
Sakramento miestą, pasigerėti 
žydinčiais kamelijų krūmais ir 
kitomis gėlėmis. Apvažiavome 
pora kartų parlamento rūmus 
supantį didelį ir gražų, didžiulė-

ties Sakramento.
Universitetas, kuriam skirta 

1,000 akrų geros žemės aplinkui, 
pastatytas laukuose, bet pats sa- 

l vaime, dėl gausybės trobesių, su­
daro. nemažo miestuko vaizdą.

DR. PETER BRAZIS
’ PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71«t STREET 
Ofisu: HEmiock 4-5849 

RaxxU 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, Arti nėra gyvenamų vietovių,— 
antrad, penktadienį nuo 1—5. *
'  ir šeštad. tiktai susitarus. miestelių, tad daug gyvenamų 

namų pastatyta studentams,
ML PAUL V. DARGIS . tarnautojams ir mokslo persona­

ci GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. Wwfdtwtar Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1935 S. Maaheim Rd, Westchester, IIL
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

i lui gyventi. Studijuoja daugiau 
nei 16,000 studentų.

ToL 562-2727 arba 562-2728.

REZ.t GI 8-0873

DR. W. EiSIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
16132 So. K ėdžia Ava., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
. ..siliepia. skambinti Ml 3-0001.

GRADINSKAS
-- - .___________ j -

1975 METŲ 
TV TIK 88 DOL.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
sekm. ir tree, uždaryta. 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

TEL — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS
; GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

‘4 SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS
' \’3907 West 103rd Street 

Valandos pagal susitarimą. 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

DR. K. A. V. JUČAS 
’^‘Tel.: ’551-1070 ir'489-4441 

ODOS -LIGOS — CHIRURGIJA 
i «• : S A I :

>2403 W. NORTH AVE 
.(Prie Western -Ave. kampo)

? 5214 No. WESTERN AVE. 
.. -Valandos pagal susitarimą.

- " ■■..JW IWWJIMIII'IIWII IWMUMW—HI II .... 1-TT - r~

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-3833 ir PR 8-0834

< ....... „r. ■■•■r.. - .

Ofiso ttL: HE 4-1818
Raodencitoe; PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS į
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VATANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
Trigie ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.

(PUTRAMENTAS)
• Linksmumo arba liūdesio valandom
• gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės;**

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
! 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

DR. FRANK PLECKAS f=
OPTOMETR.ISTAS “

TA KALBA LIETUVIŠKAI 
3B1B-W. 71st St. — Tel. 737-5149 
TiErine akis. Pritaiko akinius ir 

. . “contact lenses”.
y gi pagal tarimu Uždaryta tree.

DR LEONAS SEIBUTiS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rei. talefu 448-5545

■ DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.; pirm., antrad.
fcr neakt 2-4 ir 6-8 vai. vak. Sestadie- 
ajjda 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

' pagal susitarimą.

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1832

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

j Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

I

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-' 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.' 
ryto.

Telef.: HEmiock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629 
l:_—— -— - ■ -.............. —>

V. Tomasonis, M. D., S. C.
■ > CHIRURGAS

2454 WEST 71»t STREET
Ofiso talef^ HEmiock 4-2123
Retid. tele*.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
vaiandos skambinti .telef. HE 4-2123. 

tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
orthopedas-protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

W dažai Speciali pagalba kojoms 
» (Arch Supports) ir t. L

v,i. a 4 y Šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago III. 60629 

Tetef.: PRe«P*ct 6-5084

m 
SAVINGS 
BONOS

■ VO® OR WORK

Be sure

mis palmėmis apaugusį parką, 
kuriame esą po vieną ar kelis 
visų Kalifornijoje augančių me­
džių.

Mielą įspūdį padarė seniesiems 
susirinkti skirti pastatai nedi­
deliame parke, vaisių pilni apel­
sinų medeliai, japoniškos mag­
nolijos ir kt.

Sustojome pasižvalgyti po di­
džiulę Macy’s krautuvę. Krau­
tuvė bene bloko ilgio, trijų aukš­
tų, pilna įvairiausių prekių. Prie­
šais krautuvę miestas įrengė 
fontaną, pertvaras krentančiam 
vandeniui, baseiną, vaikams 
žaisti aikšteles ir kt. Pasidžiau­
gę sostinės prašmatnybėmis, ke­
liavome namo.

San Francisko senoji pinigų 
kalykla fThe Old Mint)

Antroji ekskursija vyko apžiū­
rėti senąją pinigų kalyklą, esan­
čią prie Penktos ir Mission gat­
vių. Pastatas didelis, trijų aukš­
tų, su aukštais laiptais iš prie­
kio (tiesiai . antrąjį aukštą) ir 
didžiulėmis kolonomis.

Garsas apie 1848 metais at­
rastą auksą greit ir plačiai pa­
sklido. Per porai metų Kalifor­
nijos gyventojų skaičius iš apie 
15,000 pašoko iki 250,000. 1850 
m. aukso ieškotojai ir kasyklos 
iškasė 200,000,000 dol. vertės 
aukso.

Tais laikais Kalifornijoje kur­
savo prancūzų luidorai, olandų 
guldenai, Indijos rupijos, Ang­
lijos šilingai, Meksikos ir Jung­
tinių valstybių piniginiai viene­
tai, tad 1854 m. susirūpinta auk­
so supirkimu ir pastovaus dydžio 
aukso monetų kalimu.

1872-73 m. buvo pastatyti di­
džiuliai rūmai ir sekančiais me- 
tais pradėtas pinigų kalimas. 
1875 m. nukalta 1,250,600 auk­
so monetų virš 24 milijonų dol. 
vertės.

1906 m. balandžio mėn. įvykęs 
žemės drebėjimas ir gaisras su­
naikino didelę San Francisco 
miesto dalį, tačiau stiprios kon­
strukcijos pinigų kalyklos rū­
mai išvengė gaisro dėka pagal­
bai pasišventusių tarnautojų ir 
karių bei prieš tai įrengtų van­
dens siurblių ir į kiekvieną pa­
stato skyrių pravestų vamzdžių. 
Tiesa, kova su gaisru buvo la­
bai žiauri, nes kalyklos stogas 
buvo daug kartų užsidegęs. Gais­
rui praūžus, kalyklos vanduo 
buvo vienintelis geriamo van­
dens šaltinis plačiai apylinkei.

1937 m. pagrindinė pinigų ka­
lykla buvo perkelta “ant kalniu­
ko” (uolos)J, (uolos) toliau nuo 
miesto centro. Vėliau senosios 
kalyklos rūmai buvo panaudoti 
kitiems valdžios reikalams. 1973 
m. senieji rūmai atnaujinti ir 
padaryti muziejumi, kurio “ge­
ležinėje spintoje” (teisingiau ne­
mažame geležiniame kambary­
je, kurio durys pėdos storio) po 
storu stiklu dabar padėta 71 auk­
so plyta ir mažesniais gabaliu­
kais iš viso viena tona aukso, 
kurio oficialioji (42.22 dol. už 
unciją) kaina yra kiek didesnė 
už milijoną dol., o biržos kaina 
siekia apie 5 milijonus dolerių.

Puiki salė, kurioje anksčiau 
supirkinėdavo auksą, turi apei­
namą “galiorką”, kuri® j e fežu- 
ruodavo sargybiniai su ginklu 
rankose.

Kituose kambariuose toko ma­
tyti: senas didžiules auksui sver­
ti svarstykles, numizmatikos ko­
lekciją anksčiau bankų leistus

pinigu*, vieno dolerio išleisto* 
pavyzdžius, namų apyvokos da­
lykus, miniatiūrinės senovės su- 
sisiekimo priemones, pėstinin­
kų ir jūrininką medalius, Ame­
rikos revoliucijos laikų medalius, 
visų JAV prezidentą paveiks­
lus medaliuose, smulkiesiems pi­
nigams (L, 10 ir 25 c.) kalti 
plokščių pavyzdžius ir kt.

Už 1 dol. lankytojai gali įsi­
gyti suvenyrą “San Francisco 
Mint 1874—1937” atspaustą 
aukso spalvos metale vieno dol. 
dydžio, dargi patiems pneuma­
tinio preso migtuką paspaudus, 
(Iš preso, kurio metai bene 1869, 
atspaustą suvenyrą ištraukia 
tarnautojas spec, žnyplėmis).

Įeinančius pasitinka ir išei­
nančius palydi policijos tarnau­
tojai, kurių keletas ir viduje de- 
žuruoja. Moterų krepšininkus— 
rankinukus patikrina įeinant ir 
išeinant.

San Jose teatras
Pereitą savaitę buvo atstaty­

to — atremontuoto teatro įkur­
tuvės. Atidarymo išvakarėse TV 
naujienų pranešėjai atitaisė sta­
tybos ir remonto išlaidų skaitli­
nes taip: statyba kaštavusi apie 
8 milijonus dol., o remontas 
(įlūžusių lubų atstatymas ir kt.) 
kaštavo apie 3 milijonus (ne 25, 
kaip anksčiau buvo pranešę). 
Be to, kaip teko girdėti, remonto 
išlaidos bus išreikalautos iš sta­
tybą vykdžiusio rangovo.

S. šurkus

Keisti pamlnklŲ įrašai
g Paxton, Mass., kapinėse yra 

pastatytas tik 7 savaites gyve­
nusiam Sidney Elvis paminklas 
su tokiu įrašu: “Jis gyveno, ver­
kė, juokėsi, dejavo ir mirė”.

g Girard, Pa., paminklas iš­
reiškia sarkazmą: “Atminimui 
26 metų Ellen. Shannon, mirti­
nai sudegusiai 1870 m., sprogus 
lempai, pripildytai Danforto ne- 
sprogstamu degalų”.

g Chilmark, Mass., yra kalti­
nami mirusiojo draugai: “Čia 
guli kūnas-Jonathano Tilton, ku­
rio draugai pavertė jį skeletu, pa­
imdami visa, ką jis turėjo ir da­
bar džiaugiasi^ kad jis mirė”.

® Idlewild kapinėse, Hud Ri­
ver, Oregon, ant vieno paminklo 
taip parašyta: “Asad Experiene 
Wilson (18D5-—1946). Jo mo­
tina jį taip pavadino”.

g 10-to Massachusetts pulko 
seržantas George -F. Polley die­
ną prieš Petersburgo mūšį pa­
dirbo savo kapui paminklą. Se­
kančią dieną jis žuvo mūšyje, o 
kapas buvo paženklintas jo pa­
ties dirbtu, paminklu.

® Ant konduktoriaus Charles 
B. Gunn paminklo Evergreen ka­
pinėse, Colorado Springs, Colo., 
yra išduota jo. punktualumo pa­

slaptis: “Tėveli, ar užsukai savo 
laikrodį T’

• OM North kapinėse, Hart­
ford, ConiL, vienam taip para­
šyta; “Gyvieji, kurie ji mylėjo, 
žino kieno kūnas čia ilsi, o ki­
tiems visai nesvarbu”.

• Bismark, SD, Old Mandan 
kapinėse viena našlė savo vyro 
antkapyje išreiškė savo jaus­
mus : “Svetimieji šią vietą vadi­
na baimės ir nejaukumo kėlėja, 
bet man tai mieliasia vietelė, 
nes čia mano vyro kapas”.

LENKAI MINĖJO KATYNĄ
Praeitą sekmadienį Chicagos 

lenkai — visa Poloni j a gedulin­
gai paminėjo Katyna, kur rusų 
bolševikai praeitojo H Pasaulinio 
Karo metu išžudė keliolika tūks­
tančių lenkų karininkų. Gedu­
lingas pamaldas šv. Trejybės 
bažnyčioje laikė vyskupas Alfred 
Abramovičius. Po pfemaldų, 
Lenkų Susivienijimo namuose 
įvyko akademija, kurioje pagrin­
diniu kalbėtoju buvoKongreso 
narys Ray Madden, buvęs pir­
mininkas Amerikos komisijos, 
kuri tą masinę žmogžudystę iš­
tyrė. Kiti kalbėtojai buvo ai­
dermans Roman Pucinski ir
Amerikos Lenkų Susivienijimo 
pirmininkas Alojzy A. Mazews- 
ki. šį mėnesį sueina 35 metai nuo 
tos masinės žmonių žudynės.

Ar nereiktų ir mums lietu­
viams įvesti Rainių, Praveniškių, 
Červenės ir kitose vietose nu­
kankintų ir nužudytų mūsų tau­
tiečių prisiminimus?

Saliamoniškas sprendimas
Policininkas pristatė šerifui 

jauną amerikietį ir sako:
— Šerife, šitas vyrukas sto­

vėjo gatvėje ištiesęs ranką ir 
elgetavo.

— Penkiolika doleriu baudos! 
—nurodė šerifas.

— Bet kad jis teturi tik pen­
kis.

— Paleisk į gatvę. Tegu su­
renka likusius.

3 Jungt. Tautų duomenimis, 
visose pasaulio šalyse vabzdžiai, 
graužikai ir augalų ligos sunai­
kina apie 85 milijonus grūdų. 
Pridėjus dar ir piktžolių žalą, 
pasirodytų, kad kasmet žmoni­
ja netenka beveik trečdalio der­
liaus.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— žemaičiu Kultūros Khjbo eilinis 
narių susirinkimas įvyks trečiadienį, 
balandžio 16 d. 1:00 vai. popiet Gin­
taro salėje. 2548 West 69th St Na­
riai kviečiami atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarti ir laikas už­
simokėti savo nario mokesčius. Po 
susirinkimo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast

Swiss Torte Is Very Special
At BoTiiay time, or for any special day, bake this elegant 

European-type cake. It may be baked the day before serving
Swiss Broyage Torte 

1 (9-fnch) sponge or yellow 
cake layer 

cup cognac 
3 egg whites
1 teaspoon vamHe

% teaspoon eream at tartar 
DasUsalt'

įį cup sugar

% cup sifted Argo com starch 
y4 cup blanched almonds, 

ground
% cup apricot jam.
% cup coarsely chopped 

toe st ed almonds
1 cup chocolate frosting 

Confectioners sugar

Sprinkle cake with cognac. Lei stand while preparing 
Broyage layers. Grease and flour 2 cookie sheets. Press rim of 
9-fnch hrver cake pan Hghtly into flowr to make a guide rircto * 
on 4>ach- Mix together egg whites, vanilę, cream of tartar and 1 
salt in large bowt Beat nnfil soft peaks form when beater i* 
nwd. Oradtinrtv >dd J4 cgp suioar, beatii< trntfl riHT peaks 
form. Mix remaining */4 cup sugar, corn starch and grmmd * h 
almonds. Fold into egg white mixture. PTnre half in each rhrlo 
en conkie sheets and spread evenly to within % inch of errrl* 
edges. Bake in a 325°F oven 25 minutes or until sandy coiomd 
mwl dry. Pemove from sheet carefully. Cool on mdt To as* 

‘jBemhle Torto, place 1 Bruyage Layer an phito. Spread with 1
apricot jam. Top with second Broyage layer. Spread aides of 
torto with fmstmg, nwmg some for rosettes. Press chopped 
almoodo ca aide*. Demmto top with fnwtiwg jrwhec £hn< 
with Males 12 MPmsik

Švento rasto pamokymai r paaiškinimai
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Buvau linksmas, kai man sakė: A4as eisima | Viešpaties namu*".
Psalmė 122:1.• • ♦

Kurie girdi ir priima pakvietimą patapti Dievo namų nariais, tie iŠ 
tikrųjų gali linksmintis. “Palaiminti, kurie pažįsta džiugesio šauksmus”. 
Dar galime pridėti pranašo žodžius: “Aš gyvensiu Viešpaties namuose am­
žinai”. Ne žemiškuose namuose galima gyventi amžinai. Viešpats sako, 
kad tikrieji Kristaus pasekėjai bus padaryti šulais Dievo Bažnyčioje. Jie 
yra jo tiesos ir malonės skelbėjais. Tūkstantmetiniame amžiuje visa žmo­
nija bus kviečiama eiti į Dievo namus, pripažinti Kristų ir per jį ateiti pas 
Tėvą, ir visi, kurie išgirs ir klausys linksmųjų žinių, bus pripildyti džiū-- 
gavimo.

• • •
knygutę, p«vadintą JĖZUS PASAULIO I8GANYTOJAS, ,gaustt« 

nemokamai, |«l parašysita tokiu adresu;
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

tV. RAiTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.. GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero |
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS I
AIKŠTŽ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LTTUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
— --TLniimmi — jų Jim n i i— - ......... - u n____ z - r, ____  _ _ --------- - - '1 ■

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. L1TUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DL 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phone: YArdji 7-1911
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Pardavimui

NOTARIATAS

ČIA GEROVĖ

$2.00

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

PAVARDĖ IR VARDAS

$3.00
S2.00

185 North W»ba*h Avenue 
2nd Floor CKicą^o, III. 60601

MIŠKU SAUGONĖJE RADO 
PAKARTA MOKSLEIVI

KAIP APSISAUGOTI 
NUO CUKRINES

ti tebėra kalbėti apie plikių at- 
želdinimą, bet jau galima kai 
bėti apie galvų plikimo proce 
so pristabdymą.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme

Be to, jam buvo leista išger­
ti per dieną po pusę galiono gin- 
gerale ir po 100 gramų (mažiau 
kaip 4 uncijas) alaus.

Visų dienos porcijos bulvių 
kalorijos siekė tik 1,300, tačiau 
tie riebaliniai priedai jo kalori­
jų dieninį kiekį pakėlė iki 3,600.

builders and contractors 
Narnu Statyba ir Remontas

Call: Frank Zapol; 
320816 W. 95th St 

GA 4-8654

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St. 

Chicago, Ill. 60608

— ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Dabar tik ...................

739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608
“Tūkstančiai amerikiečių dia­

betikų netenka savo kojų (am­
putuojamos). Viso to būtų ga­
lima išvengti daugiau prižiūrint 
savo kojas” tvirtina Dr. Arthur 
Helfand, žymus podiatrikos spe­
cialistas Philadelphijoje.

A compa- 
- housekeeper for elderly wo- 
............... " ' . 1 
home for right person.

SINGLE WOMAN 
OR COUPLE 

Home on Point Lake. Ill. 
nion — I 
man not bedridden. Good salary and 

home for right person.
English necessary. References 
372-0782 days or (312) 587-2727

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiy 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telef.: REpublic 7-1941

Uodų naudinimo darbininkas 
eidamas Boomerang Woods Fo­
rest Preserve krūmais rado pa­
kartą nepilnametį jaunuoli. Po­
licija nustatė, kad berniokas-ten 
kabėjo nemažiau kaip kokius 10 
mėnesių. Jo drabužiuose nebu­
vo nieko, iš ko būtų galima nu­
statyti asmenybę, bet prie jo 
kojų buvo pamestas atletinis 
krepšelis su jo sportiniais drabu­
žiais ir mokyklos vadovėliais, iš 
kurių jo tapatybė nustatyta, bet 
spaudoje nepaskelbta.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
(vairūs Fdrdavtnr.i;

ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE 
SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Per Londoną pranešama, kad 
du suomių mokslininkai, kurie 
Helsinkio universitete studijuo­
ja vėžio ligą, prof. Ilona Schreck- 
Purola ir prof. Kai Setala pa­
tvirtino, jog skystis, vartoja­
mas namų ūkyje kaip valomoji 
priemonė, eksperimentuose su 
pelėmis parodė, kad tų pelių 
kailis (plaukai) pastebėtinai pa­
gerėjo. Abudu tyrinėtojai tiki, 
kad jų atradimas įgalins sėk­
mingą kovą su žmonių galvų 
nuplikimų. Olandijos fabrikan­
tas Theo van Dort, tuos valymo 
skysčius gaminantis, pasakė, 
kad dabartinėje fazėje per anks-

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, IIL 60632 Tai. YA 7-59M

JAMO TimTn 'PIRKIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2.50. Užsieniuo-

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

Į Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

« Daugiausia mėsos. Įskaitant 
ir paukštieną, valgoma Naujoje 
Zelandijoje. Ten žmogus per 
metus vidutiniškai suvartoja 116 
kilogramų mėsos.

HEATING CONTRACTOR 
Trenkiu mieste ir užmipstv naujus it 
nestatau s^nus visu rusiu namo ap- 
šildvmo necius. air-conditioning. van­
dens boilerius "ir stosu tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. .Ilgų metų patyrimas.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1M0KEJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečiul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

PETRAS KAZAN AUSKAS. Prezidentas ,

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Federalinių ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REAlTY
295] W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 4367878

VAISTAI NUO PLAUKŲ 
BIRIMO

to ir kava su nepilna uncija grie­
tinėlės.

Priešpiečiams (lunch): 1.1 
svaro bulvių, 1 uncija majone- 
zės, 1.8 uncijos alyvos ir ma­
žiau uncijos acto.

Pietums: šveicariškai keptos 
bulvės, vad. “roesti”, 1.8 svaro 
bulvių supiaustytų siaurais grie­
žinėliais, iškeptų 1.8 uncijoje 
kukurūzų alyvos, kepinant 300 
laipsnių karštyje per 45 minu-

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CICERO APYLINKĖJ 
IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ 

GAZjU ŠILDOMAS BUTAS 
su 2 miegamais 2-rame aukšte iš kie­

mo suaugusiems. 
1410 So. 49 AVE.

Apžiūrėti iki 3:30 vai. popiet, o po to 
teirautis tel. TO 3-0609.

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

Kasdien, net nieko Įtartino ne­
pastebint, kiekvieną dieną savo 
kojas švelniai numazgoti, apžiū­
rinėti ar nėra kokių sukietėjimų 
arba raudonų, ar mėlynų ar gel­
tonų plėmų; tokias pastebėjus 
tuojau eiti pas daktaro.

Kaip perspėjimo ženklus Dr. 
Helfand dar mini sausus ir lū­
žinėjančius kojų pirštų nagus, 
kojų paduose atsiradusias žaiz­
das, kojų skaudėjimą, dygčio- 
jimą, sustyrimas ir nakties me­
tu lovoj atsirandančius mėšlun­
gius. Visa tai yra ženklai, kad 
turi prasidedančią cukraligę.

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis 
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ..................

Minkštais viršeliais tik ........
Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA

Kelionės po Europą Įspūdžiai.

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

LIKVIDUOJAMA
MEDŽIAGINIU IR STIKLINIŲ 

DAIKTŲ KRAUTUVE 
3249 So. HALSTED ST.

VISKAS PIGIAUSIAI IŠPARDUO 
DAMA. Atdara nuo 9 ryto iki 5 vai 
vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 4 vai 

popiet.

Diabetikai turi palinkimą Į 
ankstybą arterijų sukietėjimą 
ir kraujo į kojas cirkuliacijos 
sumažėjimą, aiškina Dr. Helfand 
ir duoda keletą patarimų, kaip 
tos ligos apsisaugoti arba jos 
nusikratyti:

Cirkuliacijos sumažėjimas yra 
labai rimtas reikalas, nes greit 
gali baigtis infekcija (užsikrėti­
mu) ir kojos amputacija ar mir­
timi.

Atsiradus kokiai žaizdai ko­
joje, sukietėjimui, tris kartus 
dienoje mirkyti koją šiltame 
druska praskiestame vandenyje 
arba sūro vandens ir peroksido 
skiedinyje; saugotis nevartoti 
komercinių rūgščių kornams 
(vištakiams) pašalinti, nes tos 
rūgštys gali praėsti odą ir Įsi­
mesti apkrėtimui (infekcija). 
Turint “kornus” eiti pas dakta-

SIUNTINIAI I
Cosmos 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTI N AS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, III. 60629 * Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

grupę Naujosios Anglijos festi 
valiui balandžio 26 dienai.

— Chicagos Parkų Distrikto 
metinė madų paroda bus ba­
landžio 20 d. McKinley parko 
name, 2210 W. Pershing Road. 
Pradžia 2 vai. popiet. Dalyvaus 
modeliai nuo 8 iki 80 m. am­
žiaus. Sekančią dieną 4 vai. po­
piet ten bus lėlių paroda. Par­
kuose prasideda įvairios pro- 
gramos jauniems ir suaugu­
siems taip pat pensininkams. 
Teirautis pas artimiausio parko 
prievaizdą.

— Mokyt. Pranas Karalius. 
Clevelando šv. Kazimiero para­
pijos lituanistinės mokyklos ve­
dėjas. pakviestas Mokytojų ir 
jaunimo studijų stovyklos va­
dovu Dainavos stovyklavietėje 
rugpjūčio 10—17 d. Sudaromos 
atskiros jaunimui ir mokyto­
jams programos.

— Mokyt Danguolė Razuty- 
tė, atvykusi iš Los Angeles į

PAGARBA BULVEI
Buvusi amerikiečių kaip mais­

tas -nuvertinta ir beveik iš die­
tos išstumta bulvė apgynė savo 
garbę ir pasidarė liuksusine pa- 
tiekmene, kai jos kaina pakilo 
aukščiau už apelsinų kainą. Bul­
vės atsiminė spauda, o mokslo 
institucijos ėmėsi bulvių kaip 
maisto vertę tirti.

Michigan© valstybinio uni­
versiteto studentas 24 metų am­
žiaus, 6 pėdų su dviem nykščiais 
aukščio ir sveriantis 188 svarus 
atletas Robert Luesher nusi­
pelnė Amerikos farmerių padė­
kos. įrodydamas, kad bulvės, yra 
naudingas maistas. Studentas per 
22 dienas suvalgė daugiau kaip 
88 svarus bulvių ir per tą laiką 
pasunkėjo mažiau kaip keturio­
mis uncijomis. '

Jis tą eksperimentą atliko Mi- 
chigano bulvių tyrinėtojo prof. 
Norman Thompsono priežiūroje 
ir nustatė, kad vienos bulvės 
žmogaus visiškai netukina, o tu­
kina prie bulvių vartojami prie­
dai, k. a. grietinė, sviestas, pada­
žai (gravy) ir t. p.

Jo dieta per tas 22 dienas bu­
vo tokia:

Pusryčiams: pusantro svaro 
virtų bulvių, viena uncija svies-

Banketui Ruošti Komiteto vicepirmininkė Christine Austin pasveikino į 
banketą atvykusį kongreso atstovą Frank Annunzio, prisegė jam baitą gėlę 
ir nurodė, prie kurio stalo buvo kongreso atstovo kėdė. Banketo dalyviams 
kongreso atstovas Annunzio pasakė turiningą kalbą, kuri šiomis dienomis 

spausdinama dienraštyje.

IR JUODŽIAI JAU PRAŠO 
GRIEŽTESNIŲ BAUSMIŲ

Jaunas aldermanas, negras, 
Clifford P. Kelley (20 vardo), 
organizacijos “Karas kriminalo 
koalicijai” pirmininkas, pareiš­
kė, kad aukščiausias laikas pa­
daryti, kad kriminalas kaip vers­
las pasidarytų piktadariams ne­
patrauklus. Į tą kovai su kri­
minalu koaliciją Įeina šešios ci­
vilinės grupės ir Chicagos neg­
rų laikraštis “Daily Defender”.

Kelley sėkmingai kovai su nu­
sikaltimais pasiūlė 6 punktų pro­
gramą, kaip tai miesto kvarta­
luose Įvesti pėsčius patrulius, pa­
dauginti kriminalinėms byloms 
teisėjų skaičių, padidinti užsta­
tų sumas daugiau kaip vieną 
kartą nusikaltėliams, išleisti fe- 
deralinius Įstatymus, kuriais bū­
tų uždrausta visų rūšių šaudy­
klių ir amunicijos gamyba, pre­
kyba, turėjimas ir vartojimas. 
Tačiau Kelley pasisakė esąs prie-: 
šingas sustabdymo ir iškrėti- 
mo (stop and frisk) taktikai.

e ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 
$8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams

— $14.00, vienam mėn
Susipažinimui siunčiama tavaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

ntišui. Jūros šaulių vėliavą neša 
B. Kuras. Vėliavos tarnyba: 
P. Litvinas, N. Martinkus ir V. 
Zinkuę. Daukanto šaulių kuo- 
pos.

Pirmininkająs Išganaitis skel­
bia Lietuvos Himną.

I*o Himno, VI. Pūtvio pager­
bimas. “Kiekvienas šaulys, ku­
ris nebrangina savo šaulio šei­
mos, nėra vertas šaulio vardo”, 
cituoja Vladas Išganaitis Pūtvio 
mintį.

Susikaupimo minutė. Atsisto­
jimu pagerbiamas Šaulių Są­
jungos steigėjas Vladas Pūtvys.

Įteikiami garbės ženklai. At­
lieka V. Išganaitis ir rinktinės

Cece-
ningai vykdysiu Lietuvos šaulių 
Sąjungos Tremtyje nario parei­
gas ...”

šauliai kandidatai, pakėlę 
rankas, garsiai kartoja kapelio­
no duotą priesaikos tekstą.

Vytauto Didžiojo rinktinės 
kandidatai bučiuoja savo vėlia­
vą, o jūros šaulių — savo. Braš­
ka fotografų aparatų užraktai, 
švyti lempelės. Istorinis įvykis 
įamžinamas.

Tuo baigiama oficialioji dalis.
štai, kur išryškėja labai svar­

bus reikalas. Išganaitis pareiš­
kia, kad šioje salėje jau mes ne­
su telpame. Reikėtų šauliams 
pagalvoti apie savo nuosavą 
vietą. Esanti sudaryta komisi­
ja, kurios pirmininkas yra Bei- 
noras.

šaulių kandidatų priesaika. 
Maksxytis ir Išganaitis kviečia 
savo kandidatus. Vytauto Di­
džiojo rinktinės net 107 kandi­
datai. Rinktinės kapelionas 
kun. A. Zakarauskas priima 
priesaiką, skaitydamas tekstą. 
“Prisiekiu Visagalio Dievo aki­
vaizdoje, kad ištikimai ir sąži-

Beinoras labai tiksliai ir gra­
žiai šnekėjo apie šaulių namų 

: reikalą. Yra išsiuntinėta sau- 
liams anketa, kurioje atsiklau­
siama trijų dalykų: ar šaulių 
namai reikalingi, ar kas gali pa­
aukoti namams pinigų, ar kas 
gali paskolinti-tam-užmojui do- 
leriukų.

Atsakymų Į anketą dar nėra 
gauta per daug, bet tik vienas 
šaulys atsakė, kad tokių namų 
nereikia. Jau esą pasižadėjimų 
15.000 dolerių sumai, sutinkan- 
čių su šaulių namų reikalu.

Jis paryškino, kad komisija 
daug kur ieškojo vietos to­
kiems namams. Buvę rasta vie­
tų labai gerų, bet kaina nebūtų 
Įkandama. Buvo kalbėtasi ir 
su mažesnių vietų savininkais, 
kur pertvarkius būtų galima 
Įruošti salę penkiems šimtams 
žmonių.

Pakviečia J. PlatakĮ, kuris 
padeklamuoja J. Augustaitytės- 
Vaičiūnienės “Emigrantui”.

Gražiai dainuoja moterų šau­
lių oktetas, vadovaujamas A. 
Gabalienės. Dainuoja G. Gied­
raitytė, A. Latonienė, M. Viz- 
gaitienė, J. Paškevičienė, M. 
Dičpmigaitienė, P. Prankienė, 
B. Repeikienė, I. Pocienė, E. 
Skindurienė ir E. Motiejūnienė.NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel- 
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviskų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago!

trims mėn. —
— $26.00, pusei metu
m — $31.00 metams.

VI. Pūtvio minėjimas ir šaulių priesaika
Ne jKrdaug didelė Vyčių salė 

vos suspaudžia iškilmių daly­
vius. Pati salė papuošta lietu­
viškais ženklais. Dvi trispalvės 
supa valstybinę Vytį. Apačio­
je — Vlado Pūtvio portretas. 
Dvi trispalvės vėliavėlės ant gra­
žia tautine staltiese papuošto 
staliuko Įrėmina Šaulių Sąjun­
gos ženklą.

Prie stalo Vytauto Didžiojo 
rinktinės pirmininkas Vladas 
Išganaitis, sekretorius Juozus 
Petrauskas ir vėliau pirmininko 
pakviestas rinktinės kapelionas 
kun. Antanas Zakarauskus.

Vladas Išganaitis pradeda iš­
kilmes. Paprašo įnešti vėliavas. 
Su vėliavomis ateina ne tik Vy-1 moterų šaulių vadovė St 
tauto Didžiojo šaulių rinktinės j vičienė. 
atstovai bet ir gen. Daukanto 
kuopos atstovai. Prieš šaulių 
vėliavas žygiuoja šio krašto ir 
Lietuvos vėliavos, Juozo Pra­
naičio ir Klemenso Juškevičiaus 
rankose. V. D. rinktinės vėlia­
vų vadovas P. Tamkus priekyje. 
Rinktinės vėliavą neša V. Džio­
vė, lygini A. Pileckui ir J. Ja-

Behnonto mokyklą, padeda Ro
stono tautinių šokių grupės va-' puSANTR0 AUKŠTO namas . už 
dovei Onai Ivaškienei paruošti Marquette Parko arti Pulaski, dalinai 

'nebaigtas, ant 50 pėdų sklypo. — 
$22 500.

TRIJŲ BUTU MŪRAS Marquette 
Parke naujas gazu šildymas, garažas. 

,$28.000. * —- ,J
I PUIKUS 5 KAMB. 15 metų mūras, 
j Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 

kariuomenės $24.900.
Detroito skv-' ARTI KEDZIE prie parko 12 hl 2 

butu po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. S43.800.

ŠVIESUS, DIDINGAS 16 m. 3 butų 
i mūras ir mūro garažas. Atskiri šil- 
; dvmai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

f 4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
Po 4 dol. atsiuntė ponia investuoto kanitalo. Platus lotas, at­

skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
Nusileido iki $29.000.

DIDELIS 5 KAMBARIŲ 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. —

Didžisusiss kailių 
pasirinkime

P33 vienintelį
lietuvi kailininką 7^ 

Chicago je --

263-5826 
(įtaigos) ir 
677-8489

(buto)

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke., $45.000.

. 10 BUTU MŪKAS. naujas gazu šil-
ilgametis ^ymas< alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 

auto mūro garažas, virs S17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - 1ZRDAVIMAS — VALDYMAS - 

VERTIMAI.__________
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

— Kazys Daugvydas, St 
moliūnas ir Br. Tatarūnas 
rinkti Lietuvos 
kūrėjų - savanorių 
riaus valdybon.

— Antanas Plečkaitis, Cleve­
land, Ohio, pratęsdamas prenu­
meratą, atsiuntė Naujienų labui 
5 dol 
Martha Daukert iš Arroyo Gran­
de, CaL. K. Baltrušis iš Roches, 
ter, N. Y. Jie pratęsė prenume­
ratas be raginimo. J. Andrukai- 
tis iš Palos Hills, Ill., atsiuntė‘$22.800 
du dol. Naujienų vadovybė vi­
siems nuoširdžiai dėkoja.

— J. Shumakaris. 
skaitytojas iš Cicero apylinkės, 
pratęsdamas be raginimo pre­
numeratą, atsiuntė Naujjenų 
naudai 5 dol. Tos pat apylinkės 
tautietis mums atnešė jo pažį­
stamos per paštą gautą šmeižian­
ti Naujienas rašteli ir atkreipė. pTJTU mltomavtmaS. ĮVAIRŪS 
dėmesį, kad tai yra federalinis .DRAUDIMAI. i^AMU IR NEKILNO- 
nusikaltimas. Protesto prieš to 
kius šmeižtus ženklan jis užsi

RUD’S REAL ESTATE 
siems rėmėjams, platintojams 4369 ARCHER AVE., CHICAGO 
ir skaitytojams nuoširdžiai dė—! TEL _  254-5554
koja. Naujienos yra siunčia­
mos susipažinimui 2 savaites ne­
mokamai sulig gautais pageida-į 
vimais arba prisiųstais adre­
sais galimų skaitytojų.
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